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<?orc(ce owacje n a  cześć f o n .  (Premiera

Drugi dzień obrad Kongresu
Przemówienie tow. Cyrankiewicza 

Wybór komisji
Sprawozdanie sekretarzy CKW 

Dyskusja
( ( t e l e f o n e m  o d  n a s z e g o  n i u l n n n i l i n )
WROCŁAW (Wkt) — W drugim dniu obrady Kongresu PPS o.l- 

oyn-ały się w auli Politechniki Wrocławskiej. Obrady rozpoczęto odśpie 
uaniem „Czerwonego Sztandaru", po czym przewodniczący Kongresu 
tow. Szwalbe udzielił głosu tow. Cyrankiewiczowi.

Wchodzącego na trybunę sekretarza generalnego Polskiej Partii Soeja 
lisiycznej , „witała burza oklasków, oraz długotrwale okrzyki na jego 
cześć, tak. że przez dłuższą chwilę tow. Cyrankiewicz nie mógł rozpo
cząć swojego przemówienia.

. Oskar

Motyka wygłosił przemówienie,
twierdził nierozerwalność 
i ZNMS z Polską Partią

brani zgotowali mu żywiołową, dłu 
gotrwałą owację powstając z miejsc 
i wznosząc okrzyki: „Niech ży;e 
Polska Partia Socjalistyczna! Niech 
żyjc towarzysz Cyrankiewicz!”

(Pełny tekst przemówienia tow. 
Cyrankiewicza podamy w najbliż-

lędzynarodowej sytuacji po
litycznej. i

Z. kolei wygłosił przemówienie 
tow: mm. Rapacki, zajmując się w 
rzeczowym I doskonale skonstruo-

zagadnlenlami gospodarczymi.
Po przemówieniu tow. Rapackiego 

odbyła się uroczystość wręczenia 
delegatce socjalistów austriackich 
tow. Jochmanowej odznaki Związku 
b. Więźniów Politycznych.

Na tym przedpołudniową część 
obrad Kongresu zakończono.

Obrady po przerwie obiadowej 
rozpoczęły się sprawozdaniem orga
nizacyjnym, wygłoszonym przez 
tow. Reszkj.

Następnie sprawozdanie wygłosił 
tow. Ćwik, który omówił działal
ność propagandową Polskiej Partii 
Socjalistycznej w odniesieniu do po 
zostalej części społeczeństwa

Osiągnięcia na odcinku szkolenia 
omówił tow. .Jabłoński.

Po sprawozdl niach sekretarzy 
CKW głos zabrał tow. Motyka, 
przew. Rady Naczelnej OM TUR-u. 
Tow. Motykę zebrani, powitali długo 
trwałymi oklaskami i okrzykami na 
cześć OM TGR-u, po czym odśpie
wano hymn OM TUR-owy, Tow.

Socjalistyczną. Przemówienie 
Molyki było przerywane burzliwy
mi oklaskami. Po zakończeniu prze
mówienia zebrani ponownie wznosi
li okrzyki na cześć OM TVR-u.

W dalszym ciągu obrad popołu
dniowych Kongresu glos zabrał 
tow. Piotrowski, który zdał sprawo 
zdanie Centr. Komisji Rewizyjnej. 
O działalności sądu partyjnego omó 
wił Iow. Górecki.

Po tych sprawozdaniach przystą
piono do ustalenia składów komis ii 
wnioskowej, programowej, manda
towej i statutowe!. Zabrani przyjęli 
/.apropunnwane listy, po czym prze
wodniczący Kongresu tow. Szwalbe 
otworzył dyskusję. Jako pierwszy 
zabrał głos w dyskusji tow. dr. 
Drobner. Następnie przemawiali 
Iow. Iow. Osóbka-Morawski. Hoch- 
leld. Kluszyńska. Świątkowski.

Ze względu na wielka ilość zapisa 
nyeh dyskutantów (62). dyskusja 
została wznowiona o godz. 22. W 
chwili oddawania numeru do droku 
obrady jeszcze trwają.

Ji&cja o dm ętu  TCaganafi

Epilog m asakry mołdawskiej

Hitlerowscy ''ćJohójey
ponieśli zasłużoną karę

M O SK W A . —  W  H om lu  ro7, 
począ ł s ię  p roces 16 zb rodn ia 
rzy  h itle ro w sk ich  z  genera łam i 
von  K urow sky  i K olsdorfem  na  
czele, k tórzy , ponoszą  odpow ie  
dzialność  za zam ordow an ie  53 
ty s ięc y  osób spośród  ludności 
c y w iln e j o raz  114 ty sięc y  je ń 
ców  radzieck ich .

W  K iszynow ie  zap ad ł w y ro k  
w p ro ce sie  n iem ieck ich  i  ru 
m uńsk ich  ka tów  M oltaw ii.

B. k om endan t K iszvniow a ge 
n e ra ł n iem ieck i von  D ew itz- 
K rcbs, b y ły  p u łkow n ik  arm ii ru

m uńsk iej M apin is oraz  6-ciu 
innych  oska rżonych  skazanych  
zosta ło  n a  na jw yższy  w  ZSRR 
w ym ia r k a ry  25 la t w ięzienia.

OSTRY ATAK
NA MARSHALLA

NOWY JORK. — W kołach polity 
cznych zwraca się uwagę na ostry 
atak wpływowego organu amerykar, 
skich izolacjonistów, dziennika „Chi
cago Herald Tribune" na ministra 
Marshalla. Dziennik ten zarzuca Mar
shallowi. że usiłuje on wciągnąć 
Amerykę w chaos, jaki panuje w Eu
ropie. Autor artykułu nazywa wręcz 
Marshalla „człowiekiem, który do
puszcza się przestępstw wojennych" 
w swej polityce zagranicznej.

Otwarcie linii 
wysokiego napięcia 
Kalowice-tóriż
W A R SZ A W A  (sap) 19 hm. 

w obecności m in. p rzem ysłu  
i h a n d lu  H . M inca  od 
będzie  s ię  w  Ł odzi u roczyste  
o tw arc ie  lin ii w ysok iego  n a 
p ięcia  Łódź —  K atow ice . Li
n ia  w ysok iego  nap ięc ia  zo
s ta n ie  do r. 1949 doprow a
dzona aż  do W arszaw y.

Regularne bitwy w Palestynie
Anglicy wycofują się ,

JERO ZO LIM A  —  Silny  od 
dział H aganah  zaa tak o w a ł m ia 
steczko  a rabsk ie  T eł A ris  na 
po łudn ie  od T eł A v iv u . W ysa-

Wyjazd
misji francuskiej

z Moskwy
M O SK W A  —  W czora j w ie 

czo rem  w y je ch a ł z M oskw y 
szef francusk ie j m isji rep a tr ia 
c y jn e j ZSRR p łk . M arqu ier 
w raz  z m a łżonką i dw om a po 
zostałym i członkam i misji.

Płk. M srąu ie r, k tó ry  przed  
k ilk u  dniam i z łoży ł sensacy jne  
ośw iadczenie , o b a rcza jąc  rząd  
fian c u sk i odpow iedzia lnością  
za pogo rszen ie  się s tosunków  
francusko -radz ieck ich , b y ł je d 
nym  z na jczy n n ie jszy ch  b o jo 
w ników  ru ch u  o po ru  w e  F ra n 
cji-

Rekonstrukcja rządu włoskiego

Spółka chadeków z rozłamowcami
Be Gasperi znalazł „sojuszników"

dzono w powietrze szereg mie-l JEROZOLIMA. — Partyzanci arab 
szkań i • ostrzeliwano gęsto scy zaatakowali dwukrotnie na dro 
mieszkańców. Jest wielu za- dze z Tel-Avivu konwój żydowskich 
bitych i rannych. samochodów ciężarowych. 12 poli-

i cjantów żydowskich zostało żabi- W alk i trw a ły  przez  e a l y ! , , , ,  ,  „  ;„6„B ,ków
dzień . Spośród a tak u ją cy c h  je 
den  zo sta ł zab ity  c z te re ch  ra n 
nych .

W ed łu g  o św iadczenia  H aga
n a h  a k c ja  ta  b y ła  odw etem  za 
n apad  d o k onany  przez  ludność  
T el A ris  n a  ko lon ię  żydow ską 
H olon  po łożoną w  pobliżu.

mothody uległy zniszczeniu.
Donoszą o podobnych napadach z

innych rejonów Palestyny. 
JEROZOLIMA. -  Policja brytyj

ska i arabska rozpoczęły w dniu • 
wczorajszym ewakuację Tel-Avivu, 
gdzie władzę porządkową przejmuje 
Haganah.

Dwulicowe stanowisko USA

Broń amerykańska dla Arabów
Protesty Żydów

Na zebraNOWY JORK. (SAP) 
ii organizacji sjonistycznei stanu 

Milwaukee poseł Emanuel Caller z 
tii demokratycznej oświadczył, 
Arabowie są obecnie w posiada- 
broni amerykańskiej łącznej war 

iości 40 milionów dolarów.
Caller zażądał natychmiastowego 

przerwania amerykańskich dostaw 
broni dla Arabów,

NEW JERSEY. — 1.300 delegatów 
Żydów amerykańskich, obradują

cych na konferencji w New • Jersey, 
postanowiło przeznaczyć na odbudo 
wę Palestyny i na pomoc dla uchodź
ców żydowskich sumę 250 milionów 
dolarów.

Gubernator Newege Jorku, Lejman 
przedstawił delegatom szeregóły 
czteroletniego planu imigracji wdów 
skiej do Palestyny. Początkiem rea
lizacji piana tego ma być osiedlenie 
75 tys. uchodźców żydowskich w Pa 
lestynie.

Nowe ogniwo w systemie przym ierzy

LONDYN. — Agencja Reutera do 
nosi z Frankfurtu, że na 20 grudnia 
wyznaczono konferencję z udziałem 
anglosaskich dowódców w strefach 
okupowanych — generałów C'ay's 
.-•(ibcrtsona, oraz premierów krajów 
niemieckich w strefach anaielskiei ’

RZYM. — Premier de Oasperi do
konał już rekonstrukcji rządu, w 
skład którego weszli przedstawiciele 
partii republikańskiej, oraz kilku pr„ 
wicowych socjalistów Saragata.

Przywódcy obu stronnictw Pacciai
I i Soragat obejmą w nowym rzą

dzie funkcję wicepremierów.
.koBstEwawaay gabinet będzie

miał większość w parlamencie. Może 
liczyć na 320 głosów chrześcijań

skich demokratów, grupy Saragata, 
az republikanów przeciw 160 gło-
m socjalistów i komunistów. ,
De Oasperi nosi się z zamiarem 

przełożenia wyęgrów ąarlami 
nych z marca na kwiecień przyszłe
go roku.

Traktat bułgarsko-albański
SOFIA. — Delegacja albańska, z 

premierem Enver Hodżo na czele, 
przebywa obecnie w Sofii, gdzie pod 
pisze traktat przyjaźni i wzajemnej 
pomocy ? Bułgarią.

Przewodniczący parlamentu bnłsar

skiego Neiczew, oświadczył, że pod
pisanie układu bułgarsko - albańskie 
go będzie nowym ogniwem w syste
mie traktatów przyjaźni między kra



Reform a walutowa w  ZSRR
proc. Ustalenie cen na pozio
mie cen sztywnych, oznacza 
obniżenie ich 2 i pół razy. Ce
ny produktów przemysłowych 
ustala się na poziomie przeszło 
3 razy mniejszym, niż dotych
czasowe ceny komercyjne.

„PRAWDA" O ZNACZENIU 
REFORMY WALUTOWEJ 
M O SK W A . — Dziennik

„Prawda" zamieszcza obszerny 
artykuł wstępny komentujący 
reformę walutową przeprowa
dzoną ostatnio przez rząd Zw. 
Radzieckiego,

MOSKWA (PAP). W sobotę 
ogłoszono dekret rządu ZSRR 
i Komitetu Centralnego 
Wszechzwiązkowei Partii Ko
munistycznej podpisany przez 
premiera Stalina i sekretarza 
Komitetu Centralnego Zdano- 
wa w sprawie reformy waluto
wej, obniżki cen i zniesienia 
systemu kartkowego w Związ
ku Radzieckim.

Reforma ta, polega na wpro
wadzeniu nowej pełnowarto- 
ciowej waluty, przy jednocze
snym wycofaniu dawnych 
banknotów i pieniędzy niepeł- 
nowartościowych. Reforma nie 
narusza w niczym zobowiązań 
ZSRR wobec państw obcych.

Reforma nie dotyczy płac ro
botników i pracowników utny- 
•lowych, stypendiów, i rent, o- 
»az wszelkich dochodów, pły
nących z pracy.

Zarobki poprzednio wspo
mniane, będą wypłacane w no
wej walucie według stawek 
dawniejszych. Wkłady oszczę
dnościowe wymieniane będą w 
granicy do 3 tysięcy rubli — 
według zasady 1 nowy rubel 
za 1 stary rubel. Oszczędności 
w wysokości od 3 do 10 tysię
cy rubli wymieniane będą w 
stosunku 2 nowe ruble za 3 
stare.

Depozyty powyżej TO tysię
cy rubli wymieniane będą w 
sposób następujący: pierw
szych 10 tysięcy rubli zostaną 
-wymienione w całości, a re
szta w stosunku: za 2 dawne 

- ruble — jeden nowy rubel.
Wymiana gotówki, która nie 

została złożona w banku lub w 
kasie oszczędności, odbywać 
się będzie w stosunku — jeden 
nowy rubel za 10 starych rubli.

Wyniku reformy walutowej 
wartość realna płac w związku 
radzieckim znacznie się po
większy gdyż ceny wstaną ob
niżone,

ZNIESIENIF .KARTEK I OB
NIŻKA CEŃ.

Dekret wprowadza równo
cześnie zniesienie kartek żyw
nościowych i kuponów na to
wary przemysłowa i wprowa
dza jednolity system cen deta
licznych na terenie Związku 
Radzieckiego. Ceny artykułów 
żywnościowych pozostaną na 
poziomie dotychczasowych cen 
sztywnych, przy czym cena 
chieba zostanie zniżona o 12 
proc., a cena kasz i krup o 10

Wrocław. — W związku z wręczę 
nlem odznaki Związku Byłych Więź 
niów Politycznych towarzyszce 
Jochmanowe), należy podkreślić, że 
jest ona bodajże jedną z najstar
szych więźniarek obozów konccntra 
cyjnych, ponieważ przebywała w 
nich zgórą 8 lat, t  j. prawie od mo 
mentu dojściu do władzy Hitlera.

Sama uroczystość wręczenia od
znaki podczas Kongresu PPS we 
Wrocławiu posiadała szczególny cha

MOSKWA. — Na centralnej stacji 
mechanizacji uprawy bawełny w 
ZSRR zbudowano uniwersalny trak
tor elektryczny E. T. K. 8 pomysłu 
inżyniera Danilczenko.

Nowy traktor przy 500-metrowei 
długości kabla, może wykonywać r-1 
boty rolne na przestrzeni od 7 do 14 
hektarów. Pierwsze próby zastoso-

MOSKWA (PAP), — Dziennik 
„Krasnaja Zwiezda” publikuje sen
sacyjne szczegóły, dotyczące nie
mieckich formacyj wojskowych, u- 
trzymywanych w strefie angielskiej 
jako t. zw. drużyny służbowe 
(Dienstgruppen). „Krasnaja Zwie
zda” podkreśla, że są to po prostu 
zachowane w niezmienionym stanie 
bataliony armii hitlerowskiej, pozo
stające 1 obecnie pod komendą 
swych byłych oficerów z okresu 
wojny. Do niedawna żołnierze i o- 
ficerowie ubrani byli w mundury 
armii hitlerowskiej wraz z dystynk
cjami, Ze swych koszar formacje 
te wychodzą pod dźwięki orkiestry 
wojskowej, wymusztrowanym nie
mieckim krokiem, zwartymi kolum
nami z oficerami na czele. Oddzia
ły te przechodzą ćwiczenia połowę 
z kopaniem rowów strzeleckich, z

IP telegraficznym

NOWY JORK. -  Jak wynik., 
z ostatnich obliczeń, indeks cen nie
dawno opublikowany, wskazuje na 
wzrost cen o 42.3 proc, w porówna
niu z czerwcem 1946 r.
F * . BELGRAD. — Ogłoszono wyni
ki wyborów do lokalnych komitetów 
liidrwych w Republice Słoweńskiej. 
Na kandydatów Frontu Ludowo - 
Wyzwoleńczego padlo 91,7 proc, gio 
sów.
ibL' NOWY JORK — Dyrekcja 
Chase Nation Bank w Nowym Jor
ku postanowią otworzyć w najbliż
szym czasie swe oddziały we Frank
furcie I Stuttgarcie.

LO" DYN. — Holenderskie związ, 
ki zawodowe przedstawiły rządowi 
łnemorai, w którym domagają się: 
utrzyma ula równowagi między cena
mi a placami.

Związki postanowiły proklamowa,' 
strajk generalny, ieżali postulaty i 
śfc uwzględniono.

Z n ie s ie n ie  s ys tem u  k a r tk o w e g o  i o b n iżk a  cen
„Prawda" pisze, że reforma 

walutowa umożliwi Zw. Ra
dzieckiemu uniknięcie takiego 
chaosu finansowego jaki w po
dobnych okolicznoś-ciach stał 
się nieunikniony w państwach 
kapitalistycznych.

„Reformy walutowe w pań
stwach kapitalistycznych po
ciągają za sobą obniżenie po
ziomu życiowego klasy pracu
jącej — pisze „Prawda".

Reforma walutowa w Zw. 
Radzieckim odbywa się w zu
pełnie Innych niż w państwach 
kapitalistycznych warunkach.

„Moje serce dobre dia was“|
Mówi przedstawicielka socjalistów austriackich

(Telefonem od naszego specjalnego wysłannika)
rakter ze względu na postać tow. 
Jochmanowej, która tak w prze
mówieniu z okazji wręczenia jej 
odznaki, zamanifestowała w swoich 
słowach 1 w swoim pełnym wzru
szenia zachowaniu się, jej oddanie 
dla sprawy socjalizmu międzynaro
dowego.

Na przemówienie tow. Jochma
nowej odpowiedziała tow. Kłuszyń- 
ska, po czym tow. Kuryłowicz wrę
czy! jej odznakę Związku b. Więź-

Nowy traktor elektryczny
zbudował inżynier radziecki

wania nowego traktora dały.dosko
nale wyniki. Praca, wykonana przez 
traktor elektryczny, jest o wiele tań 
sza, niż wykonana przez zwykły 
traktor o silniku spalinowym. Wobec 
masowej elektryfikacji wsi w Uzbeki 
stanic, traktor elektryczny odegra po 
ważną rolę w uprawie bawełny.

m e i y e t a c j e  d z i e n n i k a  „ K r a s n a j a  Z n i e z d a "

KILKUSETTYSIĘCZNA ARMIA NIEMIECKA
ćwiczy pod okiem oficerów brytyjskich

rzucaniem granatów oraz strzela
niem ostrymi nabojami. Przy ćwi
czeniach obecni są często oficero
wie angielscy.

Duch panujący w tych oddziałach 
charakteryzuje fakt, że w kosza
rach .wiszą nadal portrety Goeringa, 
Keitla, Ribbcntroppa i Racdera. W 
bibliotece znajdują się wydawni
ctwa faszystowskie, m. in. „Mein 
Kampf” Hitlera. Dla żołnierzy wy-

Rozbicie Niemiec planują Anglosasi
MOSKWA. (PAP) — Omawiając 

konferencję ministrów spraw zagra
nicznych, „Prawda w komentarzu 
korespondenta TASS stwierdza, że 
od pierwszego dnia sesji londyńskiej 
było jasne, że delegacja amerykańska

Rząd Ludowy powstałe w Grecji
Ośw adczenie przywólcy partii k imunislycznei

BELGRAD. — Dzienniki bel-' swym liście otwartym, że gdy- 
gradzkie opublikowały list ot- by utworzono w Atenach rząd 
warty generalnego sekretarza'z udziałem partii-EAM i bez 
greckiej partii komunistycznej, ■ współudziału obcych agentur I 
Zacbariadesa. Zacbarlades po- i gdyby rząd ten przeprowadził 
da |e do wiadomości, że utwo- wolne wybory, gen. Markos 
rżenie tymczasowego rządu na zgodziłby się na zawieszenie 
terytorium zajętym przez grec-j broni, zachowując jednakże 
ką armię ludową, jesi już tylko kontrolę nad dotychczas opa ; 
’rwest|ą kił’ ; nowanymi terenami Grecji,

'.a cłiaria ró  ógjjj W(

Oczywiście, stwierdza „Pra- 
wda”, konieczne były poświę
cenia w celu wprowadzenia w 
życie reformy finansowej, ale 
w Zw. Radzieckim cenę tych 
poświęceń bierze na siebie sa
mo państwo.

Straty jakie ludność Zw. Ra
dzieckiego poniesie przy reali
zacji reformy walutowej będą 
minimalne i ujemne skutki re
form będą krótkotrwale, zaś 
korzyści materialne, jakie re
forma‘przyniesie klasie pracu
jącej, okażą się w przyszłości 
ogromne.

niów Politycznych, a równocześnie 
tow. Jochmanowej wręczono bu
kiet kwiatów.

Tow. Jochmanowa oświadczyła, 
że nie starczy jej sił, by wypowie
dzieć wszystkie wzruszenia, jakie 
przepełniają jej serce. Następnie do 
dala, że choć proletariat austriacki 
sam mówi po niemiecku, to jednak 
w okresie 1939 roku, na wszystkie 
wieści o straszliwym znęcaniu się 
Niemców nad Polakami, ten sam 
proletariat austriacki, w tej samej 
niemieckiej mowie wyzywał los, że 
by ukarał niemieckich bandytów 
SS-mańskich i przyniósł im klęskę.

Wspominając swój okres pobytu 
w obozie koncentracyjnym tow. 
Jochmanowa powiedziała, że obser
wując Polki podziwiała ich hart

„Polki — idąc na śmierć nie mia
ły łez w  oczach, tak jak ja  w tej 
chwili, ale szły na śmierć z dumnie 
podniesiona głową”.

Słowa tow. Jochmanowej sala 
przywitała brawami, a  tow. Kłu- 
szyóska serdecznie ją uściskała.

Zenon WiktorcZyk.

głaszane są referaty, atakujące pań 
stwa demokratyczne i obecne grani
ce Niemiec.

Żołnierze „Dienstgruppen” otrzy
mują ponad dwa razy większe przy 
działy żywnościowe, niż robotnicy 
niemieccy. Dziennik podkreśla, że 
takich grup istnieje w strefie an
gielskiej ponad tysiąc, z czego wy
nika, że chodzi o kilkusettysięczną 
zamaskowaną armię niemiecką.

przy poparciu delegacji brytyjskiej . 
rancuskiej z góry zadecydowała o- 

derwanie stref zachodnich od Nie- 
niec i żc zamierza wykorzystać za
gadnienie odszkodowań dla demago
gicznych wystąpień.

Stało się to szczególnie widoczne 
po posiedzeniu w dniu 10 grudnia, 
gdy Marshall niespodzianie zażądał, 
i.V Związek Radziecki zrzekł się od
szkodowań od Niemiec.

Zdaniem korespondenta agencji 
TASS, oświadczenie Marshalla njaw 
nlło istotne intencje kierowników de 
legać]! państw zachodnio - europej
skich, zmierzających do rozbicia Nie 
mieć i do zerwania rokowań w spra
wie tiaktnlii pokojowego. TASS 
stwierdza, iż ostatnie przemówienie 
Mołotowa w całej pełni zdemasko
wało te plany.

,bhZ1 LONDYN. — Wczoraj zmarl 
znany przywódca brytyjskiej partii 
konserwatywnej lord Baldwili *  SU 
roku żyehu

Z PRASY ZflffRAHtttłiEJ

Zwycięstwo planowania
STATESMAN

A N D  N A T J O N
The Week-end Rerów

analizuje szczegółowo twierdzenie i 
i zarzuty propagandy pewnycli kół 
zachodnich, klóre oskarżają ZSRR i 
kraje Europy Wschodniej o rozmyśl- I 
ne gospodarcze izolowanie się od re
szty świata.

„Nie ma żadnego izoiacjonistycz- 
nego systemu wymiany handlowej 
nie ma nie lakiego, eoby można by
ło nazwać „planem Mołotowa". To 
co ma Wschodnia Europa, a czego 
nie ma Zachodnia, to plan w sensif 
pozytywnej koncepcji własnego re 
gionalnego rozwoju lej części 
Kontynentu, rozwoju, podlegają, 
etgo na podnoszeniu poziomu 
życia i wyprodukowaniu środ
ków, koniecznych do realizacji 
planu. Kraje te w odróżnieniu oć 
paryskiej konierencji, ule polegała 
na przypuszczeniach, że wkrótce 
Już popłynie strumień towarów. 
One stosują bardzo realistyczną po 
litykę w rozwiązywaniu zazębia
jących się zagadnień płac i cen, 
produkcji przemysłowej i dostaw 
żywności. Prawie wszystkie.z tych 
krajów ustabilizowały swoją wa
lutę, nie wahając się przed uży
ciem drastycznych środków, mają 
cych na celu ustanowienie stałcg' 
stosunku cen I płac i uniknęły ukry 
tej inflacji. W celu zapewnienia 
większej wydajności w krajach 
tych w sposób śmiały zastosowano 
system premii i zróżniczkowanie 
racji żywnościowych. Zagadnienie 
dostaw zboża ze wsi, którego nic 
udało się rozwiązać we Francji ■ 
Włoszech, Jest również problemem 
na wschodzie, ale wschodnio euro 
peiskle rządy dały mit radę prze? 
zarządzenia przymusowe albc 
przez system wolnych cen i przy
działy artykułów pierwsze) potrze 
by poprzez rolnicze spółdzielnie.

We Wschodnie) Europie uniknie 
to dalej prawdziwego niebezpie
czeństwa, Jakie łączy się z polity
ką forsowanego uprzemysłowienia. 
Polega ono na spadku prodiikci' 
żywności wskutek przerzucenia 
wielkie) ilości rąk roboczych z roi 
nictwa do przemysłu, We Wschód 
niei Europie dostawy żywności są 
zapewnione I w większości tych 
krajów istnieje ciągle leszcze znacz 
na nadwyżka robocza na wsi, któ
ra może być wchłonięta przez, prze 
mysi bez konieczności ogranicze
nia wytwórczości rolnicze). W 
tych warunkach nie należy oba
wiać się, by uprzemysłowienie o 
kupiono wygłodzeniem mas. Oczy, 
wiście, że pomoc dolarowa mogła 
by przyspieszyć osiągnięcie t«c> 
planów, Jednakże lej brak nie prze 
szkodzi w ich realizacji. Sadzać nr 
międzywojennych doświadczeniach 
Europy, brak planowania na Za
chodzie stanowi1 większe nlehezpie 
czeństwo dla powodzenia nollłyki 
oparte) o obce pożyczki, niż nie
bezpieczeństwo, jakie może snowo- 
dować brak obcego kapitału n’ 
Wschodzie, Jeżeli chodzi o sukces 

iilnnnwnnia tei cze-

Truciznę w zapalniczkach
nosili przy sobie 

„wodzowie" Rzsszy
NORYMBERGA. (PAP) -  W po

czątkach przyszłego roku ma się roz 
począć w Norymberdze nowy wielki 
proces przeciwko wybitnym hitlerow
com. W czasie wstępnych badań, w 
prokuraturze amerykańskiej przesil 
cliano, m. In., przywódcę niemieckie", 
młodzieży hitlerowskiej — Aksman-

Aksmaiin zakomunikował, że w 
marcu IUS r. wręczył żonie Goeb
belsa ampułki z trucizną, przy pomo
cy której Goebbels popełnił samobói 
siwo wraz, z rodziną Według Aks- 
maiinii. wybitne hitlerowskie osobisto 
ści otrzymały takie ampułki na sze
reg miesięcy przed upadkiem Nie
miec. Ampułki były ukryte w specjał 
nie robiowch zapatimateacfc



jf t ia g i 1 s p o s t r z e ż e n i a  z  Jfonśtesw

im swjaltti znam na Hani
(Telefonem od naszego specjalnego wysłannika)

Prsemówienia przedstawicieli za= 
jraniCźiiyeh parlyj socjalistycznych 
oraz przedstawicieli krajóWych or- 
ganizacyj politycznych Wygłaszane 
w tłb. niedzielę W pierwszym dniu 
Kongresu PPS we Wrocławiu dale 
ko odbiegały od zdawkowego szablo 
nu. Streszczenie przemówień poda' 
jemy poniżej.

Większość przemówień była jak 
gdyby równocześnie Wyrażeniem w 
nieh własnych programów arganiza 
gyj zagranicznych i krajowych, re
prezentowanych na Kongresie.

Mówcy nie tylko życzyli pomyśl' 
nych Obrad Kongresowi, ale równo 
eześtiie przez naświetlanie szeregu 
zagadnień z ich stanowiska, irtfor- 
tnbwali delegatów Kongresu Pol
skiej Kartu Socjalistycznej o repre 
zuttowanyćh przez' nich liniach.

Cały szereg aktualnych zagadr.:rf  
tak politycznych, jak 1 gospodat’ 
ezych znalazło się w  treści przemó
wień powitalnych i . to  nie tylko w 
formie napomknienia, ale szerzej ó. 
ttiówionyeh, z podkreśleniem łych 
momentów, które dia danych orga 
nizaeyj były najuiotniejsze.

Mówcy reprezentujący zagranicz
ne organizacje socjalistyczne nawlę 
bywali do programowych haseł Pol 
sklej Partii Sóelalistycznej o- Ich o- 
sięgnięciach na tych odcinkach.

Niektórzy z nich, jak na przykład 
delegat Partii Pracy, przedstawiał 
osiągnięcia swojej partii, natomiast 
jeżeli chodzi o linię polityczną Par 
tii Pracy delegat brytyjski bardzo 
się ograniczał.

Wszyscy mówcy podkreślali ko
nieczność międzynarodowej solidar* 
ności socjalistów.

W niektórych przemówieniach po 
witalnych można było dostrzec wy 
suwanie pewnych sugestii, których 
celem był jak  gdyby zamiar wpły
nięcia na kształtowanie się dalszych 
dróg międzynarodowego socjalizmu.

Również dały się zauważyć w 
przemówieniach akcenty podnoszą' 
«e znaczenie Kongresu PPS, odby
wającego Się w ważnym okresie po 
litycznym i mogącego swoimi decv« 
ajami wpłynąć na pomyślny rozwój 
sytuacji międzynarodowej.

Tym dobitniej należy podkreślić 
w  większości szczere wypowiedzi 
mówców odnośnie budowania socja 
Uzrau na gruncie rewolucyjnym 
i konsekwentnego podążania po li
nii socjalizmu.

Były wprawdzie takie momenty 
w przemówieniach niektórych dele 
gatów, które mogły budzić zastrze* 
żenią co do ich słuszności, jednak 
dlatego właśnie tym dokładniejszy 
obraz nurtów politycznych w orga
nizacjach socjalistycznych zaryso- 
w ał się przed oczyma towarzyszy, ™ 
branych na Kongresie. Zyskali oni 
przesłanki dla obiektywnej oceny 
sytuacji międzynarodowej i możli
wości rozwoju ruchu socjalistyczne 
?o.

Spostrzeżenia powyższe pociągają 
za sobą pewne wnioski. Przede 
wszystkim przemówienia te, w  tak 
poważny sposób sformułowane i tak 
obszerne dowodzą, jak wielka wa* 
ga jest przykładana do Kongresu 
Polskiej Partii Socjalistycznej, za
równo przez zagranicę, jak i przez 
ugrupowania polłłgczne wewnątrz

Nbstępiłte przemówienia te dowo
dzą wołl wąpólpracy z PPS, co od
nośnie zagranicznych orgarrfnacyj so 
cjalistycznych z jednej strony, jest 
dowodem dynamiki polskiego socja
lizmu i siły Polskiej Partii Socja
listycznej z drugiej zaś — odnośnie 
polskich organizacyj socjalistycz
nych — »»wwtem uznania słuszno
ści drogi Polskiej Partii Socjali
stycznej, jej znaczenia i siły jako je 
anego e pfltotłoteaych motorów w 
odbudowie i przebudowie kraju, 
oraz jej żywotooM poMptmt*

jeżeli chodzi o aspekty, związane 
ze współpracą międzynarodową So
cjalistów, to treść przemówień powi 
talńych przedstawicieli zagranicz
nych orgahizacyj Socjalistycznych, 
Wypowiedzi, uwagi oraz ustośuhkb 
wanie się do Kolskiej Katlii Soćja- 
listyczhei, dowodzą, że tgża zawStta 
W październikowych uchwałach 
CKW PKS — mobilizowania między 
narodowej lewicy sócjallstyczhej — 
zhaldżła pełne żróźUmiehf zagra
nicą, a  liczna obecność przcuslawi- 
cicli żagranieżtlyfch socjalistów ha 
naszym Kongresie i ith  oświadcze
nia Wskaziłją, że realizacja lego Ha
sia będzie ułśtwidha i hasło zasta
nie podjęte przez całą lewicę so- 
CjalistyeźHą Europy,

Potwierdza to ddjhtalnśC Kolskiej 
Partii Socjalistycznej do odegrania 
roli przodującej W tej akcji mobili
zowania lewicy socjalistycznej i w 
akcji, mającej na celu stworzenie 
międzynarodowej jedności klasy ro
botniczej.

•Potwierdza to także fakt, że ze
brani delegaci na Kongres z wielką 
uwagą wysłuchali przemówień de
legatów, a ich reakcja na poszcze
gólne fragmenty przemówień dowo 
dzi wysokiego Wyrobienia politycz
nego onaz nierozerwalnego z-wiąza-

Tow. Szwalbe w jednym ze swych 
artykułów przedkongresowych napi 
sal, że Kongres Polskiej Partii So

Z  n a s i e ę o  s ta n o iy is f ta

Nawrót Jo  slaryck  b łęd ów
(i) Francja zawarła z Rosją Ra

dziecką układ o przymierzu i wza
jemnej pomocy. Podpisany on zo9tal 
w Moskwie przez gen. dc (łaullCa 
w momencie, kiedy już było jasne, 
że Niemcy wojnę przegrają. Wów
czas wydawało się, że zawarty 
układ francusko - radziecki jest 
wyrazem nie koniunkturalnej poli
tyki nowej Francji, lecz istotną po
trzebą, mierzoną według historycz
nej skali oraz wynikającą z prawi
dłowej oceny wypadków z lat wo
jennych.

Niewątpliwie był on wówczas wy 
razem samodzielności politycznej 
Francji, stwarzał perspektywy dal
szej rozbudowy stosunków francu- 
sko-radżieckich, co miałoby nie
zmiernie duże znaczenie dla rozwo
ju wypadków powojennych w Euro 
pic, dla utrwalenia pokoju i zabez
pieczenia wszystkich krajów euro
pejskich przed ewentualnością nu- 
wej agresji ze strony Niemiec.

Trzeba pamiętać, że od czasów u- 
kladów lucarncńskich, zawartych w 
1924 r. Francja coraz bardziej za
tracała swą samodzielność politycz
ną w stosunkach międzynarodo
wych. Związana już uprzednio soju 
szem z Wielką Brytanią, zapatrzona 
w jej potęgę gospodarczą i ufna w 
ewentualną pomoc Stanów Zjedno
czonych na wypadek konfliktu w 
Europie, zbudowała u siebie linią 
Maginota i czulą się bezpieczna za 
tymi murami z betonu I stali.

Wyrzeczenie się samodzielności w 
polityce zagranicznej ze strony 
Francji znakomicie ułatwiło Niem
com zrzucenie z siebie wszystkich 
ciężarów, które nakładał na nie 
traktat wersalski w dziedzinie go
spodarczej i wojskowej, Anglicy nie 
zdradzali żadnych chęci do obrony 
postanowień traktatowych, a Stany 
Zjednoczone w ogóle tymi zagad
nieniami się nie interesowały.

W tej sytuacji Niemcy odzyskali 
okręg Saary, znieśli demilltaryzację 
Nadrenii, a po tym rozbudowali 
Swoją Siłę militarną, budując flotę 
powietrzną 1 morską oraz wprowa
dzając obowiązkową służbą wojska 
wą. Wszystko wbrew u^wytuwit)-.

cjalistycznej we Wrocławiu jest ma
nifestacją wobec całego świata, za
równo Wobec przyjaciół jak też i 
wrogów i że będziemy ze wszyst
kich naszych sił popierali międżyha 
rodowy proletariat w jego walce z 
pFżeniocą kapitału. W Watce tej so 
cjalizm międzynarodowy nia do ode

grania ogromną rolę. Walce tej słu
żyć ma skonsolidowany front mię
dzynarodowej lewicy sócjal ycznej.

Wszystkie przedstawione tutaj 
spostrzeżenia z pierwszego dnia 
kongresu we Wrocławiu dowodzą, 
że zarówno, konsolidacja lewicy so
cjalistycznej, jak rÓWnież i jej zada

Przemówienia delegatów zagranicznych
w dn u otwarcia Kongresu PPS

WROCŁAW — Tako pierwszy 
przedstawiciel party) soelalistycz- 
uych Europy, których delegacje wżię 
ly udział w uroczystym otwarciil 
Kotigfćsii PPS. PfżcillilWial delegat 
CzCthoslóWaćii Iow. Latlsżitiaii.

Na wstępie swego przemó
wienia gość czeski przekaz.il 
uczestnikom Kongtesii serdeczne po
zdrowienia i życzenia owocnych wy 
uikóW obfad od czechosłowackiej 
partii socjal .* demokratów, podkre
ślając Wspólną walkę obydwu brat 
llicll narodów i Wspólną iell pracą 
nad odbudową zniszczeń wojennych. 
„Dztiajemy waszą politykę I waszą 
taktykę — powiedział z naciskiem 
Laiiszinun — lakn politykę, która

prowadzi do Wielkiego celu — do so
cjalizmu. życzymy, aby nowa Polska 
Demokratyczna wyleczyła się z ran. 
odniesionych wskutek walki, aby o- 
siągnęla szczęście i dobrobyt." 
Okrzykiem Ita Cześć sotjaliStycżliCj 
Polski LlldOWei zakończył swe Orze 
mówienie delegat Czechosłowacji.

Sala odpowiedziała długo nićlitilk- 
nącyittt oklaskami, Wznosząc okrzyki 
oa cześć tow, Fierlingera.

Następnie głos zabrał w miieliiti 
komitetu wykonawczego francuskie) 
partii socjalistycznej — Grumbach, 
podkreślając, że na Kongres 13P8 we 
Wrocławiu patrzy z zainteresowa
niem cały świat, Faancuzi i Polacy 
muszą myśleć o odbudowie swych

szym postanowieniom traktatu wer
salskiego.

Wybuch drugiej wojny światowej 
zastał Francję w sytuacji bardzo 
przykrej. Zbrojna była jedynie w... 
zaufanie do Wielkiej Brytanii I w 
nadzieję na pomoc amerykańską. 
Wielka Brytania jednak absolutnie 
nie była w stanie wykonać zobo
wiązań sojuszniczych W sposób, 
który zabezpieczyłby Francję a po
moc Stanów Zjednoczonych miała 
zrealizować się dopiero po kilku 
latach.

Czym się to skończyło pamiętamy 
doskonale. Okupacją kraju przez 
Niemców. kolaboracyjny rząd 
marsz. Pctain’a oraz utrata władzy 
nad posiadłościami dalekowschodni 
ml, a upadek autorytetu we wszyst
kich Innych posiadłościach zamor
skich.

Wydawało się więc, że sojusz z 
Rosją Radziecką Inicjuje nową epo 
kę w historii Francji, stwarza nową 
Jej orientację w stosunkach między
narodowych. Wydało się, że Jest to 
polityka samodzielności 1 skutecz
nej obrony swych interesów, poilty 
ka dwu frontowego sojuszu, bo 
nikt przecież nic wymagał od Fran
cji powojennej, aby zrywała swoje 
stosunki z państwami anglosaskimi. 
Wystarczało mleć własną linię poli
tyczną i chęć dotrzymania dobro
wolnie przyjętych zobowiązań.

Okazuje się jednak, że wypadki 
przedwojenne l sam przebieg wojny 
niczego Francji nie nauczyły. Nie wy 
ciągnęła nawet końcowych wnio
sków z tego widocznego faktu, że 
Rosja Radziecka reprezentuje jedy
nie konsekwentną linię polityczna 
w stosunku do polityki Niemiec, któ
ra gwarantuje w swych skutkacn 
również bezpieczeństwo granic Iran 
cuskłeh. Rozbrojenie bowiem Niemiec 
osłabienie Ich potencjału przemysło
wego, skutecznie przeprowadzona de 
nazyilkaefa oraz zrealizowanie postu 
latu demokratyzacji życia niemiec
kiego — program Rosji Radzieckie! 
w stosunku do Niemiec — eto waruo 
ki sabMpfeezająoe tbntoeZMe pnłto) 
w Ełtropie.

Francja jednak nie wytrzymała 
marirtu m anyżki wie (Minie ofcM-

nia zwalczania przemocy kapitąhl 
zostaną spełnione, ponieWaż socjali
ści manifestują swą wolę konse
kwentnego trzymania się drogi, któ 
rą kroczy Polska Partia Sócjalistycz 
na, Walcząca o solidarność klasy to 
bótriiczej.

Z. Wlktorczyk.

krajów. Polska i Francja mają te sa
me problemy i ten sam cci,którym 
jest zapewnienie na zawsze bezplw

■ństwa i niepodległości,

sprawie Jedności parlyj robotni 
czych stwierdza, że socjaliści francu
scy odczuwają nostalgię za jednością 
parlyj robotniczych, ale podziela zda 
nic, że jedność laka nie może być o- 
siąguięla drogą mechaniczną i nie 
może być przez nikogo narzucona, 
ale musi być wysiłkiem wspólnego 
przemyślenia i wspólnej akcji.

W imieniu węgierskiej partii socia 
listycznej powitał Kongres tow, 
George Marossan. Po przekazaniu 
pozdrowień od socjal - demokratów 
węgierskich mówca podkreślił, że po 
dyskusjach w Antwerpii robotnicy 
socjaliści całej Europy kierują z u- 
wagą wzrok na Wrocław.

nej drodze. Dopóki w rządach IV Re 
publiki byli reprezentowani komuni
ści, to aczkolwiek nie mieli w swej 
dyspozycji teki ministra spraw za
granicznych, posiadali jednak na tyle 
wpływu, że nie było widać rażących 
odchyleń rządu francuskiego w sto
sunku do linii wynikającej z. układu 
o sojuszu francusko - radzieckim.

Wymanewrowanie jednak minist
rów — komunistów z rządu Rama- 
dicra było hasłem do otwartego od
wrotu. Wprawdzie jeszcze w toku 
konferencji międzynarodowych za
znaczyły się punkty styczne współ
pracy przedstawicieli Francji I Rosji 
Radzieckiej’— Zresztą możemy od 
czasu do czasu obserwować to jesz
cze I obecnie — niemniej jednak co 
raz hardziej stawało się widoczne, 
źc Francja stale oddala się od 
swej samodzielnie po wojnie zai
nicjowane) linii w polityce między* 
narodowej, a wraca na utarty Iraki 
przedwojenny podporządkowania się 
państwom anglosaskim, z wyraźną 
uległością wobec Stanów Zjednoczo
nych, które przejęły z rąk Wielkiej 
Brytanii pierwsze skrzypce polityki.

W ostatnich czasach w stanowisku 
Francji w stosunku do Rosji Radzie
ckiej zaznaczyły się akcenty wręcz 
wrogie, co wyraźnie zostało podkre
ślone w nocie rządu sov ' -Mego, 
protestującej kategorycznie tclw* 
ko sposobowi postępowań' władz 
Iranciiskich wobec radzieckiej misji 
repatriacyjne) oraz obywateli radzie 
cklcb we Francji.

Rząd radziecki zaslosował energi
czne środki. Odwołał swą misję re
patriacyjną z Francji oraz odmówił 
wiz wjazdowych dla delegacji fran
cuskie). która miała prowadzić w Mo 
skwle układy w sprawie traktatu 
handlowego.

Francja wraca na drogę starych 
błędów za cenę obietnic pożyczek do 
larowych, pod wpływem reakcyjne
go kierownictwa politycznego.

jesteśmy przekonani, że raz jesz- 
eae zrozumie niewłaściwość swej po 
Hiyki. Życzymy jej tylko, aby to nie 
.wwsutite jeszcze MK „Jłapóźno.

W imietiitt austriackiej partii sociafl 
stycznej zabrała głos tow. Jochman 
Rola, długoletnia więźniarka obozów 
hitlerowskich. .

Przedstawiciel brytyjskiej Partii 
Pracy, Denis Healey, wyraża Ba 
wstępie przemówienia podziw bry
tyjskich socjalistów dia energii, entu 
żjaziilii i poświęcenia, z jakimt Na- 
tód Polski buduje swoje soćjalistycz 
ne państwo. „Wierzymy — mówi 
Healey, zwracając się do sali — że 
partia Wasza, aczkolwiek metody jej 
bardzo różnią się od naszych metod, 
dąży do tego samego celu, gwaran
tuje każdemu człowiekowi nujpełnief 
sze wyrażanie wolności ludzkiej."

Z kolei witają Kongres dalsi pfze/ 
stawiciele partii socialiśtyćżńyd 
Eutopy: senator tow. Linstrem itnif 
nicm szwedzkiej, duńskiej I norwe
skiej partii socjalistycznej, tow. Jo- 
kcy z holenderskie! partii pracy, tow. 
Viitancti, przedstawiciel socjalistów 
Finlandii, oraz tow. Oeorglu w taiło. 
tiiu pięciu party), zgrupowanych w 
EAM, iako też całej Grecji demokra
tycznej.

Przemówienie 
Przewodniczącego KGZZ

Po przerwie obiadowej, w imienia 
całego ruchu zawodowego, zabrał 
głos przewodniczący KCZZ tow. Wł- 
taszewski. „Jest dzisiaj bezspornym 
faktem, że PPS wniosła poważny 
wkład w odbti ' iwę zjodnuczonege 
ruchu zawodowego” — stwierdza na 
wstępie mówca. Oliarna praca człon 
ków PPS w związkach zawodowych 
inoże być przykładem dla wielu pat 
tyj socjalistycznych w Europie. jak 
należy stworzyć jednolity ruch za
wodowy.

Rozbicie klasy robotniczej i lekce* 
ważenie związków zawodowych by
ło zawsze w historii przyczyną sła
bości ruchu, robotniczego. Z samej 
istoty związków zawodowych,' jako 
powszechnej organizacji klasy robo
tniczej, wynika, że związki zawodo
we są szkołą jedności robotniczej, 
szkolą wychowania nowego człowie
ka. Ruch zawodowy z wielką uwagą 
śledzić- będzie pracę Waszego Km* 
gresu — zakończył swe przetiiówio 
uie przewedMeaąar HM.

przekaz.il


4 Wr 3 « 3

LITERATURA /  SZTUKA /  KULTURA
Mana Podolska

Sz£uka od epoki jaskiniowej do surrealizm u
(S zkic  pop u la rn y )

Przyzwyczailiśmy aę  chodzić pc | indywidualni twórcy są motorem 
gztukę do muzeów, albo na wysta-l dla zdolnych, choć mniej indywidu 
wę, tak samo jak chodzimy do ap>{ alnych artystów, którzy przetwarza 
teki po lekarstwo — zauważył traf; ją i rozwijają przewodnie idee mi- 
nie pewien historyk sztuki — „po- strzów.
nieważ zaś na wystawie widzimy 
tylko obrazy i posągi, więc mimo 
woli te pojęcia się kojarzą...1

Czy sztukę jednak reprezentuje 
wyłącznie malarstwo i rzeźba, czy 
też do tej dziedziny możemy rów. 
nież zaliczyć architekturę, cerami« 
kę, tkactwo, wyroby metalowe, me 
blarstwo itp. Nie miniemy się s 
piawdą określając, że sztuka Jest 
to wszystko, co człowiek wytwarza 
w celu wywarcia wrażenia piękna 
Sztuka jest vięc twórczym dziełem 
rąk człowieka. Moglibyśmy powie 
dzieć, że artyści — wynalazcy no
wych idei i  nowych form, będą wj 
łącznie tymi, którzy sztukę tworzą 
Twierdzenie takie byłoby jednak 
tylko częściowo słuszne.

SŁOŃCA I  KSIĘŻYCE 
W SWIECIE SZTUKI

Właściwie nie ma bezspornej ory 
ginaląości w  świecie sztuki. Każda 
epoka korzysta ze spuścizny epok 
mmionych, przetwarzając ją w  swój 
charakterystyczny sposób. Jeśli cho 
dzi o jednostki, często bywa tak, że 
geniusze, kórzy ukazują się jak m< 
teory w  poszczególnych epokach — 
stają się natchnieniem i wzorem dla 
cale; rzeszy naśladowców, sami jed 
nak gubią się w  mroku niepamięci.
Nieliczne stosunkowo imiona prze* 
kazała nam historia.

Tak więc imienni czy bezimienni,

Dzięki ich usiłowaniom zbioro' 
wym rodzą się t zw. style, inaczej 
nazywane porządkami. Oni właśnie 
nadają specjalne piętno sztuce da
ne] epoki.

Nie włączymy w tę kategorię ar
tystów biernych, którzy nie są w 
stanie przetworzyć haseł sztuki tyl
ko je spłycają i banalizują. Banał 
zaś — jest największym wrogiem

Z MROKÓW DALEKIEJ 
PRZESZŁOŚCI

Nie ma sztuki oderwanej od życis 
Jeśli rzucimy okiem wstecz, przeko 
namy się, że gdziekolwiek istniał 
człowiek — zawsze niedostępnie to
warzyszyła mu sztuka. Nie jako lu. 
ksus, nie jako rozrywka, a jako nie 
przezwyciężona potrzeba. Już czło
wiek z epoki przedhistorycznej zo
stawiał nam tyle śladów twórczości 
artystycznej. Świadczą o tjftn wykc 
.paliska zadziwiające doskonałościć 
formy; urny, dzbany i rozmaite oz
doby. Nawet człowiek jaskiniowy, 
nie umiejący jeszcze polerować ka
mienia. posiadał już swoiste poczu 
cie piękna, utrwalając Wizerunki o- 
taczających go istot żywych na ścia 
nach grot, które zamieszkiwał.

DARY ŚWIATA ANTYCZNEGO
Sztuka egipska, znana od VII ty

siąclecia przed Chrystusem, stwarza

Mgr, H, fędruchowa

Rodzina w kulturze narodowej
(A r ty k u ł nadesłany)

Od duchowych I materialnych war 
lości rodziny zależy ograniczona oa- 
lość- naszego społeczeństwa. Każde 
społeczeństwo, aby istnieć i rozwi- 
lać się, musi wytwarzać przeróżne 
ogniwa, które łączą poszczególne 
jednostki w pewną całość. Ogniwa 
te to zwyczaje I obyczaje oraz cały 
szereg urządzeń społecznych i poli
tycznych. Społeczeństwo, które po
siada za mało tych wspólnot, rozpa
da się przy silniejszym nacisku wro
gich sił.

Im wyższa kultura, Im lepie! jest 
rozwinięte społeczeństwo, tym usil
niej dba o wytwarzanie i pielęgnowa 
nie tych węzłów, tym doskonalszy 
jest jego ideał moralny, umysłowy I 
fizyczny. W  życiu zbiorowym musi- 
my przede wszystkim dbać o młode 
pokolenie. Aby utrzymać ciągłość 
naszego istnienia, winniśmy wpaiać 
naszym dzieciom to, co sami myśli- 
my, czulerny i w  co wierzymy. Rolę 
tę  ma* spełniać w pierwszym rzędzie 
rodzina, która jest nie tylko najlep
szą formą współżycia mężczyzny 
z kobietą i ich potomstwem, ale rów 
nież instytucją społecznego wycho
wania.

Znaczenie domu rodzicielskiego w 
wychowaniu dziecka jest olbrzymie. 
Przebywa ono najdłuże) pod opieką 
rodziców i dlatego wpływ Ich na je
go rozwói pozostałe bezsporny. Ro
dzina bowiem wytwarza specyficzne 
wychowawcze wpływy, które rozwi 
Jaja osobowość dziecka i pielęgnują 
w nim to, co twórcze, a więc naibar 
dziej wartościowe. Każdemu społe
czeństwu potrzeba przede wszyst
kim jednostek twórczych, a wycho
wanie rodzinne zapewnia pełny roz
wój jednostki.

Dzieci stwarzają najtrwalszy po
most między ludźmi, nie tylko w 

- małżeństwie, nic I w szerszym zakre
Sie. Są one wyrazem pokre"-i«'ń 
całego .narodu, który iest 'edn» wie! 
ką rodziną. Dzieci naszego społeczeń 
stwa są  tym samym przód1.- ;i( ge- 
leracil, które po nich nastąpią. W 
teu spoeób przenosi sin » nołrolebla

pokolenie spadek wieli' li Pola
ków; którym zawdzięczamy całe ży 
cie kulturalne naszego narodu.

Tylko przez możliwie lak najwięk
szą ilość zdrowych dzieci, które wy 
daje na świat każde pokolenie, utrzy 
mują się wszystkie nasze dobra kul
turalne i umysłowe. Próżne byłyby 
nasze trudy i cała praca teraźniej
szości, próżne wszystkie twórcze 
czyny naszych wielkich łudzi 
szłości, gdyby spadła ilość urodzin.

Ostatnia wojna mocno przerzedzi
ła nasze szeregi. Obowiązkiem pol
skiej rodziny iest je jak najszybciej 
uzupełnić

Autorytet rodziców w wychowa
niu młodego pokolenia pozostałe nie
zmienny. Poprzez wieki rodzina iest 
łącznie ze szkołą współwychowaw- 

mią dzieci. Skierowując oddziały* 
nie wychowawcze na wolę, zasz

czepienia dzieciom zalety osobiste i 
społeczne, oddziaływując na pojęcia, 
kształci ogólny pogląd ną świat, na 
człowieka, na jego cele i obowiązki 
oraz urabia kulturę ducha. Wprawia 
jąc dzieci do panowania nad swymi 
popędami, do podporządkowywania 
celów egoistycznych wyższym, stwa 
rzając odpowiednie hamulce, czyni 
je szlachetniejszymi. Wpajając im 
ideały i wiedzę wytworzoną prze/, 
pokolenia wyrywa je bezpowrotnie z 
prymitywu.

Każde dziecko wymaga i potrzebn 
ie od społeczeństwa pracy nad uro 
bieniem charakteru i stałe) kontrol
ne) opieki, rodzice więc 
wicznie czuwać nad swymi dziećmi 
i zdawać sobie sprawę z tego, 
dziecko jest największym skarbem 
narodowym. Docenia to całkowici' 
nasze państwo, które również tro
skliwą opieką otacza dzieci i mło
dzież.

Akcentując tak silnie rolę i znaczę 
nic rodziny w kulturze narodowej, 
musimy uznać konieczność przygoi. 
wattia do tych szczytnych obowiąz 
ków nie tylko przyszłych matek, alu 
I ojców Od ich bowiem osobistych 
wartości zależeć będzie byt rodziny 
i iałtośr- orzyszłycb- nokol

rzeźbę i architekturę. Egipt — ko
jarzy się nam z obrazami piramid, po 
sągów faraonów, nieśmiertelnego 
sfinksa i przedziwnych, pozbawio
nych perspektywy malowideł. Do 
dziś przetrwała również sława py
sznych pałaców i świątyń Assyrii i 
Babilonu.

Motywy egipskie i wschodnio-azja 
tyckie. w sposób genialny przetwarza 
świat grecki. Budowle greckie, ich 

belkowanie, a nade wszystko 
kolumny stały się wiecznym i nie 
dościgłym wzorem dla potomności.

Grcąja dziś jeszcze prze
mawia nieśmiertelną sjawą dzieł rze 
żbiarskich Fidiasza, Rraksyielesa, Li 
zypa i Myrona. i inuonatni malarzy 
Agatarehosa, Poiignota, Anoliodorc- 
sa, którzy pierwsi zaczęli stosować 
światłocień i perspektywę.

Imperializm rzymski nie miał 
i na tworzenie własnej sztuki. Za

pożyczył się więc bez skrupułów 
sąsiednich Etrusków i Greków, pr; 
swajając sobie (zresztą w sposób b. 
rzeczowy i inteligentny) ideały sztu 
ki podbitego świata helleńskiego. 
Charakterystycznymi zabytkami tej 

wszystko wielkiej, choć księ
życowej sztuki, są monumentalne 
gmachy publiczne, słynne Colosseum 
Panteon, Termy Kąrakalli i budowle 
sławiące czyny wojenne imperato
rów — tzw. tuki triumfalne (Łuk 
Traiana) oraz liczne posągi sław, 
ówczesnej epoki. Z dzieł malarzy sta 
rożytnego Rzymu najgłośniejsze są 
malowidła pompeiańskie, zachwyca- 

współczesnych odbiorców 
ki.

DUCH CZY CIAŁO
Pierwsi chrześcijanie wzorowali 

się wprawdzie na sztuce antycznej, 
ale pierwiastek tej twórczości był 
zasadniczo różny. Surowa ta epoka 
odrzuca wszelką cielesność, uwiel
bienie dla piękna ciała ludzkiego, ce 
chujące Greków i Rzymian. Ubożu
chna i skromna w porównaniu z mi
nionymi okresami jest ta sztuka sta
rochrześcijańska, wzruszająca prymi 
tywnymi malowidłami na ścianach 
katakumb i w prostokątnych, cieni
stych bazylikach.

Natomiast wschodnim przepychem 
barw, bogatymi złoceniami i mozaiką 

,. w kopulastych budowlach świątyń 
i wspaniałych pałacach władeA"’. wy 
.  raża się uroczysta sztuka bizantyń- 
l_ ska, której ośrodkami były Bizan- 
,j‘ cjum i Rawenna.

We Francji zrodził się (XI — XHi
’.) surowy, poważny styl romański 

strzelisty gotyk (XIII — XIV w.)
Słoneczna Italia jest ojczyzną rów 

nie słonecznego .stylu Odrodzenia ina 
czei zwanego Renesansem XV—XVI

;). Wiąz z. odrodzeniem staroż«vt 
nej filozofii, odżywa antyczny ideał 
piękna. Jako protest wobec ascetycz 
nej ponurości średniowiecza — Od
rodzenie całą swą sztuką sławi pięk 
no ciała, radość życia i indywidua! 

osobowość. Epoka ta błyszczy 
mami znakomitych malarzy: Giot 

ta, Leonarda da Vinci, Rafaela, Ty- 
cjatia, Giorgione i wielu innych, dzie 
łami rzeźbiarzy Donatella, Chilbertie 
go, Verocchia. Niemcy szczycą się w 
tym czasie wszechstronną sztuką 
Duerera. Francja — Cioueta.

radia, mistrza światłocienia, Halsa i 
Rubensa. W Hiszpanii wschodzi gwia 
zda Veiasqueza i El Greca.

W sztuce tak jak i w innych dzie 
dżinach, bywają wzloty i upadki. 
Tak też majestatyczny barok zaczy
na . po pewnym czasie degenerować 
się i więdnąć, przeistaczając się 
kapryśny, ozdobny a wyrafinowany 

styl rokoko. Rokoko 
to pełne wdzięku i pikanterii obrazy 
francuskich malarzy' Bouchera, Wat 
teau i Fragonarda. finezyjne rzeźby 
Houdona, urocze, lekkie w linii i bry 
le architektonicznej pałacyki, o rów 

: uroczych wnętrzach i — sprzę 
■cacka. Na kontynent w  tym cza- 

przedostają się wieści o znakomi 
tych osiągnięciach angielskich mała 

: Hoggartha, Reynoldsa 1 Gairts- 
borougha, z Hiszpanii promieniuje 
sława przedziwnego talentu malarze 
satyryka Goyi.

PO BURZY
Rewolucja francuska zmiotła i prze 

kreśliła ideały sztuki rokokowej.. Po 
burzy Europa szuka znów ukojenia 

tematach dalekiego świata antycz 
nego Klasycyzniów (zrodzony 
Francji), zwany również stylem 
empire, nie odznacza się w tej epo- 

inwestycją, ani polotem. Naj
bardziej charakterystycznymi wyra
zicielami tego stylu byli w malarst 
wie Davin, w  rzeźbie Canova.

Mało indywidualnie zaznaczył się 
również czułostkowy i patetyczny 
kunszt romantyzmu i niewolniczo 

naturę — naturaliz-

NA SZCZYTACH
Wreszcie, prawie niespostrzeżenie 
t  arenę sztuki wkracza barok

(XVI—XVIII Żywiołowy, draniatycz 
niepokojący i zmysłowy, by wy 
największego giganta w dziejach 

sztuki — Michała Anioła Buonarotti
— genialnego rzeźbiarza, również ge 
niairiego malarza i architekta zara
zem. Dzieła jego: malowidła w Ka
plicy Sykstyńskiej, grobowiec papie 
ża Juliusza II, "Lorenza i Giuliana de 
Medici, posągi: Mojżesza i Dawida, 
wreszcie Bazylika św. Piotra w Rzy 
mie są nieśmiertelną spuścizną lego 
wspaniałego talentu.

W tym samym okresie zabłysły w 
N<d lindsob Imion:- y-li-ll o-.---: ” »• '

NOWE DROGI
W tę nieco już stęchłą i starczą 

atmosferę, wkracza triumfalnie im
presjonizm, odrzucając bezkomprómi 
sowo zdobycze dawniejszych, epok 
ku oburzeniu konserwatywnych kry 
tyków i odbiorców sztuki. Owi śmia 
li rewolucjoniści, z malarzami 
Monetem, Manetem, Renoirem i De- 
gasem na czele, nie licząc się zupeł- 

: gustami publiczności, odrzucili 
kontur, formę, całą uwagę poświęca
jąc wibracji koloru. Miejsce "erspek 
tywy liniowej - geometrycznej, zaj
muje perspektywa stworzona barwa.

Inna grupa bojowników tzw. eks
presjoniści, głosi hasła, że sztuka nie 
może być odbiciem rzeczy'-’-*' 
wierną kopią natury, ale wewnętrz
nym wyrazem przeżycia artysty. 
Dzieła , wybitnych ekspresjonistów- 
Cezanne‘a. Gaueinna. Van r-— «t-j 
ły się- Wzorem dla całej plejady 
współczesnych artystów.

Nowych dróg i nowych ideałów 
sztuki oderwanej od rzeczywistości 
polegającej na kombinacji brył, pła
szczyzn i linii poszukują IniMi- 
ood wodzą słynnego Picassa i Bra-

Wytyczanie tych nowych dróg 
st łatwe. Najmłodsi poszui’"- 
rm nieznanych — surrealiścl -  

mają cieżkie zadanie, by przekonać 
szerokie masy do swej abstrakcyi 
pozornie nielogicznej sztuki, nie r 
jącej nic wspólnego z otaczającą 
nas rzeczywistością. Nie wiemy je
szcze jaki będzie koniec tego ekspe
rymentu.

To jedno iest pewne, że sztuka 
nie tylko podobieństwem do n 

ry. ale również tym, co ją od natury 
różni. Dzieło sztuki nie polega bo- 

i na drobiazgowym odtwarza 
niu rzeczy spostrzeganych, lecz ” ■> 
łącznie na piętnie, które mu nadait 

■nętrzna osobowość i przeżyci-: 
artysty.

G z y la jc ie

ROBOTNIKA

Książki dla dzieci
Nauczycielska Spółdzielnia Wy. 

dawnicza „Ognisko" posiada w swo- 
dorobku wydawniczym kilka po 

zycyj, które uzupełniają liczną lite
raturę dziecięcą, jaką znajdujemy na 
półkach księgarskich.

Zbliżający się okres Bożego Naro
dzenia i kłopotów z podarunkami dli 
najmłodszych, przynosi ze sobą 
wzrost popytu na lekturę dziecinną

Omówione poniżej wydawnictwa 
zasługują w zupełności na przyswo 

ich młodym czytelnikom, którzy 
więcej na pewno skorzystają, czyta
jąc specjalnie dla nich pisane ksią
żeczki, aniżeli — wprawdzie także. 
specjalnie dla młodych czytelników 
wydawane — „Światy przygód" 
itp.

Bajeczka Jana Dormana „O Wojt
ku Grajku" opowiada o przygodach 
młodego pastuszka, który dzięki cu
downym skrzypeczkom posiadł rękę 
królewnej. Bajeczka prosta, jak 
wszystkie podobne bajeczki, jednak 
dla dzieci interesująco napisana i do
brym językiem polskim. Liczne ilu
stracje znacznie urozmaicają ksią
żeczkę. Szkoda tylko, ż t  barwy ilu
s tracji dość nieszczęśliwie rozłożo-

5 i dobrane.
Jedenaście bajek Hessei - Zalew

skiej p. t. „Czary w pokoju dzieci", 
to zbiór posiadający dużo uroku dla 
dzieci. W bajeczkach tych skrzyń e 
rozmawiają z dziećmi, przekora sit- 
'  i na nosie, lalki zjadają śniadanii,

bałwany śniegowe posiadają swo 
je własne zmartwienia, ponieważ ob 
darzone są  tkliwymi sercami. Auto, 
ka odznacza się płynnością opowia
dania i umiejętnością budzenia u .mi
łych czytelników zainteresowań. Nie 
orientują się one nawet, żfe równo
cześnie wpajane im są pewne zasady 
moralne. Dobre dwubarwne ilustra 
cje uzupełniają całość.

Odmiennie od dwu poprzednich li
tworów, pisanych prozą. „Baśń o 
szklanej górze" Jerzego Sikory zo . 
stała napisana wierszem. Temat jesi 
stary i wielokrotnie opracowywany 

:z licznych bajkopisarzy. Jednae 
ciągle nowych pokoleń dziec 

wiecznie ciekawy, aczkolwiek dzisia- 
interesują się dzieci bardziej przygo
dami młodych podróżników i wyna 
lazców, którzy w nagrodę swoich 
czynów otrzymuią rękę znane, 
gwiazdy filmowej, aniżeli losami 
chłopców, wspinających się po 
szklanych górach i żeniących się 2 
królewnami. Tym bardziej, że. ostat
nio słyszeli o zaślubinach księżniczki 
angielskiej, gdzie młody marynarz 
wcale nie musiał się wspinać po 
szklanych górach i nie był biednym 
pasterzem. Ale to nie była bajka, ty
ko prawda, która nie przeszkadza 
czytać łatwych bajeczek.

Tego samego autora iest aktualna 
obecnie ze względu na święta bajka 
p. t. „W cichą noc grudniową". Tu
taj spotykamy św. Mikołaja, aniołka 
szopkę, kolędników i wreszcie cho
choła, który zamiast chronić drzewa, 
wybrał się na spacer, na co raz do 
roku w noc wigilijną może sobie po
zwolić.

Wigilijne czary nie stanowią szk<. 
dliwej ppżywki dla wyobraźni dzie
cięce!, przeciwnie skierowują ją na 
drogę zainteresowań wierzeniami h  
dowymi i obrzędami wigilijnymi.

Ta baśń jest również ilustrowana 
i pisana wierszem. Dokładność naka
zuje stwierdzić, że aczkolwiek naj
młodszym czytelnikom to nie • prze 
szkadza, to jednak już trochę starsze, 
a  zwłaszcza obdarzone słuchem poe
tyckim dzieci potykają się przy czy
taniu na rytmie wiersza, który pozę 
stawia dość dużo do życzenia, a ce 
zura znajduje się w dość niespodzir 
wanych miejscach, Nie dyskwaliiik 
je to jednak wartości treściowej ba
jeczek.

Oprócz wyżej om ólonyclt bajek 
Spółdzielnia Ognisko wydała di? 
dzieci i młodzieży Sikory ..Księżycu 
we bajki", Rosieńkie-’ ć!-e’-
mądry osioł", oraz tego -luneg 
autora „Szara brać'' i „Fala!"- 
trzynastka".

Każda z tych książeczek- będ? 
cennym podarunkiem «wiazdko.v.
dla oa-izych ***yt*l*lków
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Si co nieznali litości -
Ostatnie słowo oskarżonych Liebehanscłiia i Mseckia

KRAKÓW. — Poniedziałkową se 
sję NTN* wypełniły przed połud 
niem dalsze mowy obrońców. Dr. 
Czemy broniąc oskarżonych: Mus- 
felda, Kieschnera, Kocha, Seuferta, 
j Breitwiesera oraz dr Kruh obroń* 
ca oskarżonych Gehringa, Mullera, 
Jostena, Kolmera i Medefinda pro
szą o sprawiedliwy wyrok, starając 
się zmniejszyć odpowiedzialność o- 
skarżonych demoralizującym wpły
wem ideologii hitlerowskiej.

Po mowie dr Szczęsnej » Walaso- 
wej, która broni oskarżone kobiety 
Brandl, Orłowski, Danz ■ Laechert, 
mec. dr Ostrowski — obrońca Lo
renza, Hoffmana, Schumachera i 
Jeschke podkreśla w  mocnych sio* 
wach rolę adwokata polskiego w 
tym procesie. Przeciwstawiając nie. 
miecktemu światopoglądowi wspa. 
niałotnyślną polską spraw.edliwość 
obrońca wnosi o sprawiedliwy, nie
mniej surowy, wyrok dl? oskarro-

W toku przemówień obrońców na 
twarzach wielu oskarżonych maluje 
sii silne wzruszenie Osk. Liebt-hrn 
schel i osk Orłowski plączą

słowach stara się oczyścić z poszczę 
gólnych zarzutów stwierdzając że 
odnośnie winy następują u  niego 
konflikty sumienia.

— Wykonywałem pracę według 
sumienia i przepisu święcie przeko- 
kany, że wszystko jest słuszne — 
mówi oskarżony — po upływie pro 
cesu przechylam się do zdania, że 
tak jednak nie jest. Nie mogąc sam 
osądzić o ile moja działalność była 
zbrodnicza, ufam jednak w sprawie 
diiwość Trybunału.

Po tym oświadczeniu przewodni
czący ogłosił przerwę do popołud-

Podćzas rozprawy sobotniej i nie
dzielnej przemawiali poza prok. 
tow. Gackim również dwaj inni o- 
skarżyciele, prokuratorzy: Pęchalski 
i Brandys, którzy zajęli się omówię

niem winy poszczególnych oskarżo
nych.

Prok: Pęchalski podkreślił, że u- 
slalenie sianu faktycznego’ winy o- 

I skarżonych jest proste i nieskompli 
kowane, ponieważ podstawą aktu o- 
skarżenia stał się olbrzymi materiał 
dowodowy, zebrany przez Krakow- 

I ską Komisję Badania Zbrodni Nie- 
' mieckich, obejmujący prawie 70 ‘ ' 
mów, 15 tysięcy kart. Co się tyczy 
przewodu sądowego, to należy 
stwierdzić wielki obiektywizm 
świadków, którzy ze spokojem i i 
miarom złożyli zeznania takie, j: 
kich wymaga polski wymiar spra
wiedliwości.

W dniu 14 bm. mimo niedzieli, 
proces by! nadal kontynuowany. W 
dniu tym przemawia! prokurator 
NTN Kurowski. Po przemówieniu 
prok. Kurowskiego zabierali głos po 
szczególni obrońcy.

Końcowym elapem przewodu są 
dowt-go jest ostatnie słowo oskarzo

Przewodniczący trybunału udzie
la głosu osk. Liebehenschlowi. Ten 
łamiącym się głosem podtrzymuje 
treść swoich poprzednich oświad’ 
czeń, twierdząc ze n:gdy n ie Pyl 
świadomy w czasie pracy w Berli
nie zbrodniczych celów obozów 
centracyjnych. Ciężar odpowiedział 
ności za szereg rozkazów składa na 
Gltlcksa a odpowiedzialność 
cydpwanie o życiu i śmierci więź
nia na samego Himmlera.

_  Nie miałem wtedy takich wąt 
pliwości — mówi oskarżony, które 
mam dzisiaj.

W dalszych słowach pełnych skru 
chy i rosnących łez oskarżony mó
wi, że odmeldowal się po odwołaniu 
go z Oświęcimia ze służby 
zach koncentracyjnych i pracował 
w instytucji budowlanej w Ital 
Tam dostał się do niewoli j  nie 
krywał się ze swoją działalnością 
w obozie koncentracyjnym lecz do 
browołnie miał się zameldować u 
władz. •

— Pohl, Giucks i  Hoess naduży. 
wali zawsze mej osoby. Ja  muszę 
ponosić za nich odpowiedzialność. 
Ze względu na mój stopień służbo
wy i stanowisko, — mówi płaczli
wym głosem Liebehenschel — i 
mimo szczerych chęci zmiany doli 
więźniów na lepsze, wiem, że i ' 
mogę ujść kary.

— Moją tragedią jest to, że zoi 
łem ofiarą systemu,t kórego nie i 
głem zmienić. Wierzę głęboko w 
polską sprawiedliwość.

SZCZERA SKRUCHA — CZY UPO 
KORZONA PYCHA

Gdy miałem Izy w oczach to nie 
z powodu smutku nad moim losem.1 
tylko szczerze wzruszony wielkodu: 
sznością Polaków. Naród który m a! 
takie zalety i takich synów będzie; 
mógł stawić czoło wszystkim bu*

Oto galeria „nadludzi" — władców oświęcimskich młynów śmierci, 
oczekujących na wyrok Najwyższego Trybunału Narodowego w Krako
wie. Pierwszy od lewej to komendant Liebehenschel. Nazywa on Oświę
cim sanatorium. Drugi w tyle osk. Muhsicldt, piekarz z zawodu, a potem 
szei krematoriów. Osk. Maria Mąndel (trzecia) nie traci tupetu. Kamienna 
jej dusza nie zna żalu tak, jak nie znała litości w sprawowaniu rządów 
nad obozem kobiet.

Osk. Aumeierowi wydaje się niekiedy, że jest jeszcze „lager- 
iuhrereni". Nie pomoże potrząsanie głową ani ironiczne uśmiechy przy 
zeznaniacli świadków. Zwierają się kleszcze oskarżenia nad głową chy
trego kupczyka, który wygodną posadę kupował za śmierć milionów 
i milion śmierci.

Następny to osk. Karl Moeckl, rewizor ksiąg, szeł administracji 
obozu śmierci. Na nic się zdadzą kalkulacje na świstku papieru. Bilansu 
krwi, tragedii i nędzy milionów więźniów nie zrównoważy jego marna, 
tchórzliwa postać.

Tępy, zimnokrwisty zbir osk. Maksymilian Grabner (7) ponuro roz 
myślą nad swoją obroną. Pod tym samym czołem lęgły się niedawno 
projekty masowych mordów i wymyślnych tortur.

Cynicznym spokojem twarzy usiłuje on pokryć strach, który wy
ziera mu z oczu'. Żadne kłamstwo, żaden wykręt nie wybieli krwawe
go szefa „Połitiselie Abteiłung",

{Sprawę strom y jasne i wyraźnie
„Rzeczpospolita - 

daiczjf" zwraca uv 
przemówienia mini:

Dziennik Gospo

ra Minca, wy- 
jego ostatniego

pobytu na kopalni „Szombierki" pod 
Bytomiem.

Powiedział on wówczas:
„Nie będziemy się dzielić z nikim 
owocami swej pracy na Ziemiach 
Odzyskanych I żądania tego ró-, 
dzaiu uważamy za Smiesr 

• Dziennik podkreśla.. że t- 
jest pierwszą odo

Łużycką jest faktem nieodwracal 
nym. ten nic wyczuwa tendencji 
dobrego współżycia Polski z in
nymi narodami i ten nie może u- 
chodzić za jej przyjaciela.

Stwierdzenie min. Minca oddajt 
w pełni stanowisko społeczeństwa 
polskiego wobec Ziem Odzyska-

Podziękowaniem Trybunałowi 
umożliwienie obrony i cierpliwość idomici 
w wysłuchiwaniu oświadczeń oslcar ' polską
żonych kończy-Liebehenschel swoje jsir;i amerykańskiego Marshalla, z., 
ostatnie słowo. Zajmując miejsce na ’szonc na konferencji Wielkiej Czw 
ławie oskarżonych plączę i co chw ijkj w Londynie, ą sugerujące.
ę wyciera oczy chusteczką. Trudno 

powiedzieć, czy to szczera skrucha, 
czy upokorzona duma Prusaka. Tru 
dno zapomnieć słowa prokuratora: 
— „Robota nazi to nie tylko krwio
żercza, ale i perfidna robota, w któ 
rej maskowanie -przeszło granice 
przyzwoitości”.

MOEKL „PRZEŻYWA
KONFLIKTY DUCHOWE’ 

Drugi z kolei zabiera głos osk 
Moeckl. Zatrudnienie w obozie 
oświęcimskim motywuje rozkazem 
Fohla i podkreśla butnie, że stało 
się to wbrew jego .woli. W dalszych

Odkryto pod Inowrocławiem
największe w Emooie złoża soli potasowych
INOWROCŁAW (al) Kilka tygo*|.wadzi się nadal, ustaliły, że mam; 

dni temu prasę polską obiegła wia- do czynienia ze złożem ciągnącym 
domość o odkryciu w okolicach Inc i się na przestrzeni 60 km, przy oko- 

-roclawia, przy próbnych pracach j lo 3 km szerokości, zatem znaczni?
wiertniczych, złóż soli potasowych. 
Odkryciem zainteresowały się czyn 
nlki najwyższe w państwie, gdyż ni 
terenach polskich, brak było zupeł
nie soli potasowych.

Dalsze, intensywnie prowadzone 
wiercenia, ustaM-ły ponad wszelką 
wątpliwość', że złoża soli potasowyct 
pod Inowrocławiem należą do naj. 
większych w Europie, jeśli nie na ce 
łym świecie. Wiercenia, które pro

przekraczające istniejące w Europie—  
w Stra^sfurcje złoża langbei nitu ... 
kainitu.

W miejscowości inowrocławskiej 
stwierdzono istnienie grubych po- 
kładów sylwinitu, kainitu i langbei 
nitu (odmian soli potasowych).

Wiadomość, którą powyżej poda- 
jemy wywoła niewątpliwie wielkie 
wrażenie na całym Świecie.

Potrzeb*/ rzemiosła i średniego przemysłu
na Ziemiach Odzyskanych

(IM) W trzecim dniu konfe-1 uczniów dla' warsztatów Ziem 
rencji Rady Naukowej dla Za-'odzyskanych na terenie woje- 
gadnień Ziem .Odzyskanych o - ■ wództwa śląsko - dąbrowskiego 
bradowała komisja osadnictwa oraz sprawy pogłębienia kwali- 
miejskiego. Omawiano zagadnie j fikacji zawodowych rzemieślni- 
nie potrzeb rzemiosła i średnie ków tych ziem przez szkolenie 
go przemysłu na Ziemiach Za-' w sąsiednich warsztatach czes- 
cnodnich (referaty prof. dra kich.
Rzoski z Poznania, W. Stopczy Mgr Kupiec omawiał zagad

nienie spółdzielczości rzemieśl
niczej, wytwórczej i usługowej 
Według danych z dnia 31. 7. bi

ka z Katowic, rngra Kupca s 
Warszawy i mgra Kruczały z 1 
Krakowa) — oraz zagadnienie
przemysłowego szkolnictwa za- „ , , , . ,
wodowego (referat inż. tow. Ber,
gera ,  Katowic). n,ste 24 ‘“K 1 sP°!d”  ” •
s . szających 906 warsztatów, co

Referenci przedstawili projek stanowi 20 proc, ogółu spół-
a szcze- ty szeregu wniosków, dotyczą

cych m. in. kwestii szkolenia

3 1 1 5  m il z ł i Zagłębia S -Dąbrowskiego
Polska owoce swej pracy na Zie
miach ' Odzyskanych przekazywała 
częściowo Europie Zachodniej, a >>■ 
tci liczbie i „biednym Niemcom".

W zakończeniu artykułu czytamy 
„Polska wróciła na swój prasta 

ry Zachód i nie ma.siły, któt 
potrafiła ią si
ska óslediiła

jłe żo iso  «a iW ito w - ?  W arszawy

(x) W Katowicach odbyło się po- I dem ofiarności znajdują się miesz- 
siedzenie prezydium Wojewódzkiego kańcy Cieszyna, którzy złożyli ofia- 
Komitetu Odbudowy Warszawy, na ry na kwotę stanowiącą 179 proc, 
którym złożono sprawozdanie z do- ! przewidywanych z tej akcji wply-

glębie Śląsko-Dąbrowskie, przekaza t znajduje się pow. Koźle.
otę I W’ ciągu lisio; oda br. przekaza- 

| no do Warszawy kwotę 30 milionów
mrzeć. Po!-1lo "a odbudowę Wir

,'isrda dolarów. Kle nie docenó:' t 
wkładu Polski w Ziemie Odzyska p 
ne. kto nie może pojąć, że nasz 1 
powrót nad Bałtyk, Odrę i Nysęl

óałalności przez Wojewódzki Korni j ’ 
t społeczeństwo ślą.ho-dąbrow- • 
:ie ofiarowało na odbudowę j 
artzawy zgórą 165 milionów zł. i 
Na pierwszym miejscu pod wzglę-

dzielni tego tyou w Polsce. Ich 
złonkowie zakupują wspólnie 

surowiec, i organizuia wspólni 
zbyt. Ten typ spółdzielni okazał 

na Ziemiach Zachodnich — 
bardzo korzystny i ma ”a sobą
duże osiągnięcia gospodarcze. 

Odnośnie przemysłu średnie
go zwrócono uwagę na daiacą 
się zaobserwować komasacie za 
kładów tego przemysłu, oraz o- 
mawiano sprawę iak właczvć w 
produkcie iawna istnieiacv ka
pitał. ktńrv obecnie jest nie- 
czvn-r ’ub ukryty.

Jeżeli idzie o zagadnienia a* 
-»'v i-żemieślniczei. to na Zie

............................................ Jmiacb Odzyskanych da-*’ ~ię od
W walce, w pracy, w nance-czuć duży brak fąchn- -'.ów, a 
OMTUB PRZODUJE POL-'ro za tym idzie, otwiera się kc 
SKIEJ MŁODZIEŻY. Inierzńość — stworzenia sieci 
...................................... I szkół zawodowych.



Pod hasłem walki z gruźlicą
Inauguracja dni gruźliczych w Krakowie

Sęiowe e«ha ketesfrefy
■a bnaalai «Wa w taeticneh

(IM, Ogólnopolskie dni przeciw
gruźlicze zainaugurowano w Krako
wie uroczystym otwarciem w dniu 
13 bm. Centralnej Wojewódzkiej 
Przychodni Przeciwgruźliczej przy 

. ul. Skawińskiej 8.
W otwarciu wzięli udział przed' 

stawicieie władz z wicewojewodę 
Rubińskim, prezydentem miasta 
tow. H. Dobrowolskim, wiceprezy
dentem inz Torem i naczelnikiem 
M. O płk. Książarczykicn
ie, rektor U. J. dr Walter oraz przed 
stawicieie świata naukowo-lekare. 
kiego Krakowa.

Uroczystość zagai? naczelnik Wy
działu Samorządowego tow. Osiecki, 
który podkreślił, .ze poradnia ta, skla 
dająca się faktycznie z trzech 
radni: centralnej, miejskiej i powla 
towej jest dziełem krakowskiego 
Wojewódzkiego Związku Samorzą-] 
dowego, stworzonym dla dobra lu- 
dności województwa przy wydat- 
lym poparciu ze strony Rządu i Ze 
rządu Miasta Krakowa.

Do zebranych przemówi! z kolei 
kierownik poradni doc. dr Stanis
ław Homung, przedstawiając sposób 
lej zorganizowania i stojące przed 
nią cele. Następnie glos zabrał 
wojewoda Rubiński, który ze swej 
strony życzy! jak najlepszych wyni 
ków pracy nowej placówce.

Poradnia przeciwgruźlicza przy ul. 
Skawińskiej urządzona jest w  ten 
sposób, że zgłaszający się tam cho- 
rzy-doroślj i chorzydzleci nie styka 
ją się ze sobą bezpośrednio. Przy 
często zdarzającej się gruźlicy zara 
źliwej jest to postulat niezmiernie 
ważny. Dorośli i dzieci mają osobne 
wejścia, osobne poczekalnie i bada 
Bi są w różnych godzinach.

luż za tydzień
wielki turniej szonkarzy

Zapowiedziany tradycyjny kon
kurs na najpiękniejsze szopki kra
kowskie obudzi! niezwykłe zaintere 
sowanie wśród szerokich (sól wyko1 
nawców szopek.

Dyrekcja Muzeum Hist. m. Kra
kowa ustaliła jako datę Konkursu 
poniedziałek 22 bm. W dniu tym 
wykonawcy szopek przedstawią 
swe prace sądowi konkursowemu 
ha Rynku Gł., w miejscu gdzie stal 
pomnik Mickiewicza. Sąd konkurso 
Vy przyzna wiele cennych nagród 
v  gotówce j w  naturze.

Prezydent m. Krakowa przezna' 
szył już na nagrody kwotę zi. 
25.000.— Dalsze nagrody i dary są 
zgłaszane codziennie w Dyrekcji Mu 
teum Hist. m. Krakowa, ul. św. Ja 
na 12. Doroczny turniej szopkarzy 
zapowiada się w  tym roku niezwy
kle' okazale i stanie się niewątpli
wie prawdziwym świętem najpięk
niejszej tradycji starego Krakowa

W trosce
szkolne

(IM) W dniach od 15-20 bnfc, 
obywają się w Krakowie stara
niem Kuratorium OS. dwie kon 
terencje dla opiekunów biblio
tek szkolnych. Celem ich jest 
zaznajomienie nauczycieli - bi
bliotekarzy z zasadami organi
zacji i. prowadzenia bibliotek 
szkolnych.

Konferencja pierwsza (15 
16 bm.) dotyczy szkól średnich, 
druga (17-20 bm) szkół zawodo 
wych.

P.łkarscy sędziowie
międzynarodowi

WARSZAWA. — Międzyna 
rodowy Związek Piłki Nożnej 
zaaprobował następujących 
polskich sędziów piłkarskich 
jako międzynarodowych: Rut
kow skiego , Sznajdra, Bergtala, 
K m iclńsk iego  i M ichalika.

Najwięcej sędziów międzyna 
rodowych ma Anglia — 8 i

Roentgena, z których dwa, a miano 
wicie aparat diagnostyczny w am- i 
bulatorium I aparat do zdjęć mato* 
obrazkowych są już zmontowane i 
czynne. Trzeci aparat do zdjęć noi 
malnych, zostanie wkrótce oddany 
dc użytku.

Na wzmiankę zasługuje bardzo 
ponjyslowo urządzona poczekalnia 
dla dzieci, na której ścianach wy-

malowany jest cały szereg interesu 
jących i estetycznych obrazków 
przedstawiających zwierzęta t frag
menty ze znanych bajek, jak np. 
„Królewna Śnieżka”. Wpływa’ to 
bezwątpiema dobrze n a ‘ dzieci 
kające swojej kolejki, kórych t 
w  ten sposób oderwane zostają od 
czekającej je wizyty u „straszne 
pana doktóra”,

(S) W dniu 10 6. 45 roku nad 
i«n, W kopalni węgła w Brzesz- 
zach nastąpiła katastrofa wskutek 
zybUehU gaźóW,
W rezultacie zawalił się chodnik

Kara

4 O - le c ie  P P S - u
w C: mentowni Szcrkowa

Uroczystości
55-iecia PPS w Klimkówce

W Klimkówce powiat Sanok Miej 
ski Komitet PPS urządził uroczysta 
Akademię z okazji 55>łecia PPS 
Akademię urządzono w sali Domu 
Ludowego, w którym zgromadziło 
się ponad 400 osób członków i syir 
patyków PPS. Sala udekorowana 
była flagami. Akademię otworzył 

przewodniczący Gryzowsk.i 
wspominając wielkich przywódców 
ruchu robotniczego, walkę PPS o 
niepodległość od chwili jej powsta
nia aż do czasów obecnych i we 
zwał zebranych do uczczenia parnię 
ci poległych bohaterskich bojowni
ków PPS przez powstanie i jedno 
minutowe milczenie.

za ok«ioacy'ne sprawki
(S) Nadzorczynlą sprzątaczek W 

biurach niemieckich przy Placu In 
walidów była Franciszka Bulka, któ 

aby ugruntować, swoją pracę i 
uzyskać lepsze warunki życiowe, ze
pisała się na VD

Bulka nie poprzestała na tym, 
ale, chcąc być przykładową niemiec 
ką pracownicą, prześladowała gor
liwie wszystkie polskie sprzątaczki

Sąd Okręgowy Karny W. VII ska 
zał Bulkę na 2 i pół roku więzienia

Referat wygłosił Penar Józef. Re
ferent omówił historię ruchu robot
niczego na ziemiach polskich 1 
wkład Polskiej Partii Socjalistycz- 
nej jako wybitny udział w  odbudo 

Odrodzonej Rzeczypospolitej po 
drugiej wojnie światowej.

W części artystycznej młodzież 
szkolna odśpiewała trzy pieśni oraz 
wygłosiła trzy deklamacje. Uroczy- 

zakończyła orkiestra odegra- 
Hymnu Czerwony Sztandar.

(S) Szczakowa obchodziła ostat- p0 wręczeniu dyplomów odbyło 
nio wielką uroczystość partyjną: się odsłonięcie sztandaru Komitetu 
czterdziestolecie istnienia Komitetu ppg  cementowni.
PPS na terenie cementowni w Szcza .......—...............
kowej, uświetnione odsłonięci 
sztandaru Komitetu PPS.

W uroczystym dniu zakłady nie 
były czynne Od rana panował 
wśród załogi podniosły nastrój. Na 
uroczytość przybyli przedstawiciele 
partii, zjednoczeń, związków i.dele
gacji miejscowych; przybyły rów
nież poczty sztandarowe z Krakowa 
Trzebini i in. Pięknie udekorowane 
emblematami sala, zapełniona zo
stała po brzegi.

Po zagajeniu przez przewodniczą, 
cego Komitetu PPS na Cementowni,

'. Aleksandra Knapika, powoła- 
Prezydium, do którego weszli: 

tow. tow Bromboszcż, poseł Kowal 
czyk, insp. Sokalski, Lorenz — MK 
PPS Kraków, Feluś, Adamczyk,

Wasilowski, Kuhl, Wadowski,
Forst. Żmuda, Trzaska. Starczyk,
Pagon i Chmielewski. Przewodni- 
cym wybrano tow. Stanisława Brom 
boszcza, przew. PK Ćhrzanów,

Z kolei przemówili poseł Kowal-, 
syk, Sokolski, Bromboszcz Henryk 
Adamczyk. Imieniem dyrekcji 

kładów zabrał głos dyr. Kuhl, Wasi 
łowski i dyr. dr. Walicki.

Jako przedstawiciel pracowników 
przemówił tow. Forst, najstarszy 
pracownik cementowni, który, na
wiązując do historii komitetu, wy
mieni! założycieli tow. tow. Kozuba 
Meichera, Wiltosa i in.

Po przemówieniach odznaczono 42 
jubilatów przy czym należy podkre 
ślić, iż 13 z nich pracowało w 
mentowni ponad 50 lat. Są to: Jan 
Tarabula, Wojciech Gąsior, 
ciech Kuciel, Paweł Smółka, Stani
sław Jakubik, Wincenty Rudolf, Wo-j 
ciech Urbański, Jan Ciolczyk, Pa
weł Dejewski, Stanisław Banasik, 
Jan Gawęda, Stanisław Łuczak 
Melchior Piątek.

U KOMUNIKAT} f
Zarząd Wojewódzki Z.U.W.Z. o 

N i D. zawiadamia wszystkich 
członków' o nadzwyczajnym zebra
niu, które odbędzie się dnia 18 gru 
dnia br. o godz. 18 w sali O.K.Z Z. 
Rynek Główny 34, w  celu • założenia 
spółdzielni. Obecność członków obo
wiązkowa.

Okręgowa Komisja Związków Za 
wodowycłi w  Krakowie zawiada
mia, że we wtorki i piątki każdego 
tygodnia od godz. 14 do 15 udziela 
się porad prawnych dla członków 
Związków Zawodowych w lokalu 
OKZZ Rynek Gł. 34 II p. pokój 
16. Ref. Ekonom.

Liga Kobiet Dzielnica. V. zawiada 
mia, że zebranie wyborcze odbędzie 
się 17. 12. o  godz. 18, Karmelicka 51

EMERYCI Z. U. S.
członkowie Zrzeszenia zapisani ns 
węgiel do października zechcą zgła 
szać się po odbiór asygnat na węgiel 
w  biurze Zrzeszenia w godz. od 
do 12.

I N Y

(K) W tib. niedzielę oddany został 
do użytku Most Podgórski na Wlśłc 
jako trzeci ze zniszczonych mostów 

Krakowie, odbudowanych przez 
Komitet Odbudowy Mostów.

W uroczystości otwarcia wziął u- 
dział wlccitiln. Komunikacji inż. Z. 
Balicki, dyr. Dep. Komunikacyjnego 
Gajkowicz, dyr. Dep. Min. Skarbu 
Iwanko, naczelnik wydziału mostowe 
go Zyburtowicz, oraz przedstawicie
le władz wojewódzkich, party) poli
tycznych, związków zawodowych, 
robotnicy zespołu, pracującego nad 
odbudową i liczne zebrane społeczeń 
stwo Krakowa.

Po przekazaniu moslo prezydento
wi miasta, posłowi tow. Dobrowol
skiemu. min. Inż. Balicki w krótkim 
przemówieniu podniósł zasługi robo
tników, pracujących przy odbudowie, 
których wysiłek pozwolił na dotrzy
manie terminu. Następnie przy dźwlę 
kach hymnu narodowego orkiestry 
tramwajarzy ndn. Balicki przeciął 
wstęgę, dokonując otwarcia mostu. 
Przedstawiciele władz dokonali prze 
jazdu udekorowanym tramwajem 
przez nowootwarty most.

Most, konstrukcji żelaznej, ma 147 
metrów długości. Na odbudowę zuży

Komisja Specjalna informuje świat pracy
o swej działalności

(S) W związku z dwuleciem 
działalności Komisji Specjalnej do 

ilki z nadużyciami i szkodnięt-
;m gospodarczym,

Krakowie przeprowadziła
•zystkich większych fabrykach 

szereg zebrań w  miastach wojewó
dztwa krakowskiego, informując

świat pracy o swej działalności i wy 
nikach akcji zwalczania nadużyć.

Zebrania takie odbyły się m. i 
w Państwowym Monopolu Spirytuso 
wym, Fabryce wyróbów szan 
wyeh w  Skawinie, Trzebini, Miecho

Stacja Zasanie musi otrzymać poczekalnię
Przemyśl posiada dwie stacje 

dworzec główny i stację Zasa- 
Stacja Zasanie zbudowana 

została podczas wojny na tere
nach należących do wojska. Po 
zakończeniu działań wojennych 
władze wojskowe zażądały od

PKP albo płacenia czynszu, albo 
zlikwidowania stacji.

Idąc na rękę mieszkańcom 
Zasania PKP zdecydowało się 
pozostawić przystanek z tym 
jednak, że pociągi zatrzymy
wać się będą na torze głównym 
nie korzystając z terenów woj
skowych. W tej chwili sytuacja 
przedstawia się w ten sposób, 

kasa biletowa znajduje się 
odległości pół kilometra od 

właściwego przystanku. Pasaże 
rowie czekający na pociąg ska 
zani są na czekanie na torach 

czasie deszczu i zawiei bez 
żadnego, choćby prowizorycz
nego, schronienia. Należy przy 
jąć, że na stacji Zasanie wsiada 
50 proc, pasażerów — w tym 
ogromna ilość robotników i do 
jeżdżających do Żurawicy.

Wybudowanie choćby naj
prymitywniejszego baraku roz
wiązałoby jedno z bardziej pie 
kących zagadnień, a robotni
kom pożwoliłoby dojeżdżać do 

, pracy w suchej nie przemoozo 
ned w ezasie czekania edzit ‘

Stypendia z fundacji 
im. śp. prof. Józefa Feldmana
P. Maria Feldmanowa, matkę 

zgasłego przedwcześnie śp. prof. Jó 
zefa Feldmana, która stworzyła w 
roku ubiegłym fundację stypendial 
ną Jego imienia, przeznaczyła po
nownie, — do czasu wejścia w  żyoie 
■fundacji — poważniejszą kwot? na 
jednorazowe stypendia dla studen
tów Wydziału Humanistycznego U 
J. studiujących historię, które prze; 
kuratorium fundacji zostały nadane 
10 zdolnym a niezamożnym studen 
tom historii

W związku z tym Rektor U. J. 
składa publiczne podziękowanie 
szlachetnej fundatorce stypendium 
która wiążąc je z pamięcią zmarłe
go wielkiego przyjaciela młodEieży, 

I spieszy jej w ten sposób z wydatną 
.pomocą.

ha przestrzeni kilku metrów, a 9 h> 
dżi straciło żyCte brąz kiłkunasht 
górników zostało rannych lub za
czadzonych.

komisja kontrolna ustaliła, że kę 
palnie była zaniedbana podczas o. 
kupacjii jednak hbwy zarząd ph«- 
prowadzi! wszystkte konieczne O 
stróżności, natomiast nfe dość sfe 
rannie potraktował swe oowiążfcj 
dozorca rewiru, Augustyn Włelićż. 
ka.

Augustyn Wieliczka został pOSta 
wiony w stan oskarżenia, a  Sąd O- 
kręgowy skazał go na trzy lata wię. 
zienia ze zmniejszehlem kary db 
połowy amnestii.

Sąd Apelacyjny pod przewodnie-, 
twem w. ■ prezesa dr. Różańskiego ‘ 
w  obecności- wotahtów Sędziów, dt 
Pilarskiego i Kawęcftiego, zmniej
szył oskarżonemu karę do 2 lat wią 
zienia, darowując mu ją w catosoi 
na mocy amnestii.

Nowy sukces pracowitych rąk
Most Podgórski oddany do użytku

21 wagonów konstrukcji żelaznej, 
krakowskiej firmy „Zieleniewski". W 
konstrukcji tej znajduje się ponad 38 
tysięcy nitów. Na chodniki zużyto 1 
ton asfaltu, a ilość farby, zużytej do 
konserwacji powierzchni konstrukcji, 
wynosi około 3 tys. kilogramów.

Most ma ważne zadanie, ponieważ 
łączy śródmieście z południowo . 
wschodnimi dzielnicami miasta i sta-

f r P A R T H |
U w a g a  f
Pepesowęy z woj. krakowskiego

Zbiórka wszystkich wyjeż
dżających na manifestację w 
związku z Kongresem do WroC 
ławia we wtorek dnia M>. XI? 
o godz. 23.00 przed gmachem 
dworca głównego w  Krakowie.

Członkowie Powiatowych Ko 
mitetów Chrzanów i Olkusz 
wsiadają do pociągu w Trzebi
ni o godz. 1.30, członkowie 
Komitetów Pow. Biała i Ży
wiec w Katowicach o godz. 2,00 
dnia 17. XII br.

Bliższych informacji w  zwią
zku z wyjazdem udziela Od
dział Pol.-Prop. Wojewódzkie
go Komitetu PPS w Krakowie

W ROCZNICĘ UMOWY 
PPS i PPR

W dniu 6 grudnia 1947 r. odbyli 
się uroczyste zebranie pracowników 
fabryk? wagonów w Sanoku, zorgP 
nizowane wspólnie przez PPS i PPH

Zebraniu przewodniczył ’ tow. 
Drwlęga Jan, referowali tow. Kę. 
dzior z PPR i Haduch Władysław

PPS. W dyskusji przemawiał tov 
Tarnawski z PPS. Po dyskusji od 
czytano wspólną rezolucję, która za 
stała przyjęta przez aklamację.

Zebranie zakończono odśpiewa
niem Czerwonego Sztandaru.

Odgłosy
„O L IM P IJS K IE
WARSZAWA. — W dniu wwsorar- 

sz-ym Polski Komitet Olimpijski zwró 
się do Polskiego. Związku Hokeja 
Lodzie.o podanie kontraktów za

granicznych, od których -zależy wy
jazd hokeistów polskich na Olimpia
dę.

W zależności od pozytywnej odpo 
wiedzi PZHL, płk. pil. Gęsior wyje- 

jdzie do Szwecji po sprzęt hokejowy.

WARSZAWA. — Jeszcze w mlesią 
i  gruumu olimpijscy narciarze i e- 

wantualnie hokeiści A otrzymają od 
‘"'olskiego Komitetu Olimpijski sgo re
sztę sprzętu i ubrania.
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W aru n k i otrzymania
nowych kart żywnościowych

Walne doroczne zebrani
Ponieważ obecnie Miejski Wy

dział Aprowizacji wydaje karty żyw 
nościowe centralnie dla wszystkich 
uprawnionych zakładów, pracy, poda 
je się przeto do wiadomości, iż przy 
wydawaniu tycli kart na miesiąc sty 
czeń 1948 r. należy do wykazu pra
cowników, dołączyć wszystkie do
wody na podstawie których można 
przyznać karty członkom rodziny da 
nego pracownika.

Przypomina się, że tymi dowoda
mi są: zaświadczenie o uczęszcza
niu do szkoły (raz na półrocze) dla 
dzieci powyżej lai 16, następnie zaś 
zaświadczenie lekarza urzędowego 
o trwałej niezdolności do pracy dla 
dzieci, które ukończyły lat 16 a nie 
uczęszczają do szkół, dalej takie sa 
me zaświadczenie lekarskie dla mę
ża jeśli pracować nie może (a żona 
jest pracująca) dla ojca względnie 
ojczyma oraz dziadka i teścia o ile 
nie przekroczył 60 lat życia, dla ro 
dzeństwn (brat, siostra) do lat 16 
włącznie, jeśli rodzice nic żyja. są 
nieobecni, lub trwale niezdolni do 
pracy i dla rodzeństwa niezdolnego 
do pracy bez względu na wiek.

Powyższe dowody z wyjątkiem za 
świadczeń szkolnych, należy złożyć 
jednorazowo. Zaświadczenia lekar
skie dla otrzymania kartki „M” (ma 
cierzyńskiel) dla kobiet ciężarnych 
od 5 miesiąca, nie będą zatrzyinywa 
ne, lecz każdorazowo zwracane. 
Kartki „M" mogę otrzymywać Póź
niej matki do końca pierwszego roku 
karmienia dziecka za przedłożeniem 
metryki urodzenia dziecka z urzędu 
Stanu Cywilnego.

Kartki żywnościowe na styczeń
Miejski Wydział Aprowizacji 

zawiadamia, — iż wydawanie 
kart żywnościowych na miesiąc 

b styczeń 1948 r. odbywać się bę 
dzie w okresie głównym od

Nie wyrzucać pustych butelek!

(S) Butelka jest niezbędnym opa 
kowaniem przy produkcji 1 obrocie 
wielu płynnych artykułów powsze
chnego użytku, ale największe za
stosowania znajduje przy wyrobie 
trunków, a głównym odbiorcą butę 
lek jest Państwowy Monopol Spi
rytusowy.

Wprowadzenie do ponownego o- 
brotu butelek po wyrobach mono
polowych ma na celu $ odciążenie 
hut. Zebranie rozproszonych na te
renie całego kraju, wycofanych z 
gospodarczego obiegu znacznych i- 
lości różnych butelek monopolo
wych, zalegających bezużytecznie pi 
wnlce, strychy'itp. przyczyni się do 
oszczędności na tym odcinku.

Nie należy więc lekceważyć takie 
go pozornego drobiazgu, jak kilka 
pustych butelek. Zarzućmy bezmy
ślnie zwyczaj tłuczenia ich i sprze
dajmy je raczej w najbliższym pun 
kcie detalicznej sprzedaży PMS, lub 
zgłaszającym się agentom firm, sku 
pującycli butelki, a  postępując w 
ten sposób, przyczynimy się chociaż 
w malej mierze do złagodzenia tru
dności gospodarczych kraju.

ŁKS (Łódź) - Cracowia 9:7
(CJ) Drużynowy mistrz Polski w 

oksie ŁKS z Łodzi zwyciężył w 
awarzyskim spotkaniu Cracovię. 
.odzianie przewyższali zawodników 
iracovii kondycją, techniką i siłą 
losu, natomiast zawodników Cra- 
ovii cechowała duża ambicja i  chęć 
talki.
Wyniki poszczególnych walk były 

astępujące:
Waga musza I: Różycki (ŁKS) 

wyciężył zdecydowanie na punkty 
mbitnie walczącego Kronickiego. 
Waga musza II:  Kamiński (mistrz 

■odzi) po nieczystej walce (bicie 
Iową i trzymanie) wygrywa na 
mnkty w walce z Przybyłowiczem.

Karty rodzinne mogą być pr> 
ne I dla sierot i dzieci opuszczonych 
do lat 16, przyjętych na wyclt 
nie. Jako dowód należy przedłożyć 
uwierzytelniony odpis zaświadczenia 
sądowego o opiekuństwie lub 
świadczenie właściwego Miejskiego 
Urzędu Obwodowego.

Warunkiem do otrzymania kart ro
dzinnych we wszystkich powyżej wy 
mienionych wypadkach, musi - być 
wspólne zamieszkanie i pozostawie
nie danej osoby na wyłącznym ulrzy 
manili pracującego.

Prawo do kart rodzinnych po: 
ją również i żony nieślubne o iii 
pozoslaią wc wspólnym gospodarst 
wie domowym, nic krócej niż rok 
(zaświadczenie Miejskiego Urzędu 
Obwodowego) oraz dzieci nieślubne, 
uznane przez pracownika w sposób 
prawnie przewidziany, względnie 
wel nieuznaiie lecz faktycznie współ 
nie z pracownikiem zamieszkałe ' 
przez pracownika iiirzyniywane (ine 
tryka z Urzędu Sianu. Cywilnego).

Studenci szkół wyższych; zamie
szkali przy rodzicach, otrzymują 
również karty rodzinne jeśli 
rodzice (ojciec lub matka) mają u- 
prawnienia kartkowe.

Natomiast uczniowie liceów zawo 
dowycii pobierają karty żywnościo- 

(I kat.) indywidualnie bczpośred 
w Miejskim Urzędzie Obwodo- 
i a nie przez rbdzięó"' ' -  'vM 

wypadku obojętnie czy posiadała u- 
prawnienia kartkowe) i ule omie
szkali w bursach lub internatach.

dnia 12 — 31 grudnia w kolej
ności podanej na tablicy ogło
szeń w bramie budynku, przy 
ulicy 1 Maja 6.

W okresie dodatkowym tj. 
od 1 — 10 stycznia 1948 roku 
będzie się wydawać karty wy
łącznie tylko dla tych osób któ 
re nie ze swojej winy, nie mo
gły pobrać kart w okresie głów 
nym.

Karty wydawać się będzie 
tylko na podstawie osobistego 
upoważnienia odnośnego zakła 
du pracy oraz aktualnej legity
macji służbowej podejmujące
go.

Równocześnie od miesiąca 
stycznia 1948 r. wprowadza się 
osobną rejestrację na chleb, o- 
sobną zaś na pozostałe artyku
ły spożywcze.

W tym celu punktv rozdziel
cze na artykuły spożywcze od
cinać będą jak dotychczas odci 
nek rejestracyjny Nr I, a na 
chleb odcinek rejestracyjny 
chlebowy.

Również zezwala się punktom 
rozdzielczym na przyjmowanie 
•ejestracji wyłącznie na chleb 
kart żywnościowych R. C. A. i 
Poczty kat. I i IR.

Termin rejestracji uoływa 
bezwzględnie dnia 10-go każde 
go miesiąca na mieś, bieżący.

Waga kogucia: Popielaty (mistrz 
Łodzi) po wyrównanej walce zwy
cięży! minimalnie na punkty dosko 
nale zapowiadającego się Przybyl
skiego.

Waga piórkowa; Pawlak (ŁKS) 
przegrywa na punkty z doskonale 
walczącym Dwernickim. Dwernicki 
jest to młody bokser, po którym w 
przyszłości możemy się wiele spo
dziewać.

Waga lekka: Konickl (ŁKS) prze
grał W pierwszej rundzie przez ko. 
ze Szczerbowskim. Szczerbowski od 
razu ruszył do huraganowego ataku 
i z miejsca zdemolował przeciwnika,

Waga pólśrednia: Olejnik (mistrz 
Polski) wygrywa wysoko na punkty

T S  W is ła
(CJ) W sali Groteska odbyło 

się doroczne walne zebranie 
TS Wisły. Po sprawozdaniu za 
rządu i dyskusji nad sprawozda 
niem, odczytano sprawozdania 
poszczególnych sekcji: Zak (pil 
ka nożna), prof. Korosadowicz 
(lekkoatletyka), dyr. Biliński 
(boks), Worytkiewicz (piłka rę 
czna i pływanie), Marcinkowski 
(narty) i Koliński (motocy- 
kiizm).

Sprawozdanie z działalności 
sekcji narciarskiej TS Wisły w 
Zakopanem, złożył akademicki 
mistrz świata mgr M. Woyna- 
Orlewicz.

Dr Orzelski odczytał uchwa
łę zarządu TS na mocy której, 
płk Wagnerowi nadano god
ność prezesa honorowego TS 
Wisły.

Ulgi indywidualne w opłatach rejestracyjnych
dla orzemostu

Na podstawie rozporządzenia Mi
nistrów P. i H. oraz Skarbu z dn 
15 11. 47 r. przedsiębiorstwa prze 
myślowe prywatne podlegające o- 
bowtązkowi rejestracji mogą korzy
stać w wyjątkowych wypadkach z 
indywidualnych ulg w opłacie re> 
jestratyjnej. Do udzielania ulg upo 
ważniony jest Minister Przemyślu 
i Handlu przyczem ulga nie może 
przekraczać 50 proc, należnej o- 
płaty.

Podania o przyznanie ulg należy 
składać za pośrednictwem właści
wej Izby Przemysłowo-Handlowej 
względnie Rzemieślniczej. Do poda 
nia oprócz dowodów uzasadniają
cych prośbę musi być załączone za' 
świadczenie Urzędu Skarbowego, 
że zeznany obról przcdsiębiorslwa 
za miesiąc styczeń do maja 47 r. 
został uznany za rzeczywisty i wo
bec czego nie miały miejsca domia 
ry w trybie art. 126 dekretu o Do
stępowaniu podatkowym. Nadto w 
podaniu należy podać wysokość u- 
stalonego obrotu za miesiąc czer 
wiec 47 r. oraz wysokość opłaty re 
jestracyjnej. Należy zwrócić uwa
gę. że wniesienie podania o ulgę nie 
zwalnia zobowiązanego od uiszczę*

pełnej opłaty rejestracyjnej, a 
iie przyznania ulgi odpowie

dnia część opłaty zostanie zwrócona

Cracov a zw ycięża  
Tarnovia

(P) Goszcząca w Tarnowie dru 
żyna tenisa stołowego Cracov(i ro
zegrała spotkanie z tamtejszym ze 
społem, rozstrzygając go na swoją 
korzyść w stosunku 9:0.

Zawodom przyglądała się nienoto 
wana dotychczas ilość publiczności, 
która żywo oklaskiwała zwycięstwa 
Kcw (3), Mamczarczyka (3) oraz 
Zięby ,3).

z ambitnie walczącym Stysiałem. 
Olejnik wyraźnie oszczędza! Stysia- 
la za co zyskał sobie u publiczności 
uznanie,

Waga średnia: Wieczorek (ŁKS) 
przegrywa w pierwszej rundzie 
przez t. ko. z Rapaczem II.

Waga półciężka: Kosiński (ŁKS) 
nie rozstrzygnął walki z ćhaoi; cz- 
nie walczącym -Bierdalcm.

Sędziowali ob. Moskal z Krako
wa na ringu, natomiast ob. Slaby 
(Łódź) ob. Winiarski (Kraków) i 
ob. Mikołajczyk (Kraków) na punk 
ty.

Zainteresowanie zawodami b.

Następne sprawozdanie od
czytał skarbnik, ob. Rekliński, 
ilustrując dotąd wykonane pra 
ce i przedstawił zakres pracy 
na przyszłość.

Prezesem został wybrany po 
raz jedenasty dyr. dr Orzelski, 
który godność tą piastuje od ro 
ku 1933- Jako wiceprezesi zosta 
li wybrani: Dyras, inż. Britov, 
dyr. Delektą i Paudyn. Na człon 
ków zarządu wybrano: Chle
bowskiego, Czadowskiego, Dzie 
rwę, Flaka, dr Koseka, 'Konop
ka, Kozłowskiego, Kilińskiego, 
Kossobudzkiego, Nowosielskie
go, Reklińskiego i Voigta .

W wolnych wnioskach uch
walono powołać Radę Opiekuń 
cza, w skład której wejdą przed 
stawiciele władz miejskich, woj 
skowych, partyj politycznych i

Wszelkich informacji w  sprawie 
ulg udziela Biuro Rejestracji Prze
mysłu Izby P. H. — Kraków, Dlu-

Mecz gimnastyczny 
Orzegów (Śląsk) - Korona

(CJ) W Krakowie odbyły się bar
dzo interesujące zawody gimnastycz 
ne pań i panów mtędzy Orzegowem 
ze Śląska a miejscową Koroną.

W konkurencji męskiej zwycięży! 
zespól Orzegowa w stosunku 
234:230,9, w konkurencji pań zawód 
niczkom z Krakowa w stosunku 
138,9:136,3.

W konkurencji męskiej najlep
szym byt Szlósarek (Śląsk) zdobywa 
jąc 47,6 pkt. przed Kulikiem (Śląsk) 
i Paulem (Kraków).

Wśród pań najlepszą byta mistrzy 
ni Polski H. Rakoczy (Kraków), 
która była o klasę lepszą od pozo
stałych, zajmując pierwsze miejsce 
w konkurencji pań z 38,3 pkt. przed 
Stępińską (Kraków), 35,3 pkt. i Ku
likową (Orzegów) 34,8 pkt.

Sędziowali ob. Daniel i ob. Kozioł 
z Krakowa oraz ob. Pietruszka i 
Szlósarek ze Śląska.

Zainteresowanie zawodami b. du-

NowySączpodokręgiemKOZTS-u
(P) Ostatnio odbyło się w Su 

chej doroczne walne zebranie 
Podokręgu Podhalańskiego w te 

' i stołowym —- W zebraniu 
wzięli udział delegaci z N. Są
cza, Zakopanego, Makowa i Su 
chej — którzy wybrali nowy 
zarząd w składzie: prezes ob. 
Ziobro K., wiceprezesi Skrzy-
■ek i Burnat, przewodnicząc- 

WG i D Skrzypek, sekretarz 
ob. Trojan, skarbnik ob. Piwo 
warski oraz członków zarządu.

Po zebraniu odbył się „tur
niej otwarcia", przynosząc w 
grze pojedynczej zwycięstwo 
Skrzypkowi. (Halniak), podwój
nej zaś grze oarze Skupiński — 
Skrzypek (Halniak).

Zainteresowanie zawodami 
bardzo duże.

Suksesy
hokeistów czeskich 
w Angl i

... Mistrzowska drużyna Czecho
słowacji w hokeju na lodzie LTC 
(Praga) odniosła nowy sukces pod 
czas swego pobytu w Anglii, wy
grywając zdecydowanie z repre
zentacją Anglii w stosunku 9:3 
(0:1, 3:0, 6:2). Jest to zarazem dru 
gi występ i powtórne zwycięstwo 
. Leistów czechosłowackich.

Z nowości wydawniczych
Nakładem ruchliwego wydawnict

wa „Księgarnia Powszechna" w Kra 
kowie ukazało się na półkach księ
garskich drugie wydanie (tom I) zna 
uego u nas przed wojną i cenionego 
dzieła „Wzory umów" dra Artura 
Glasnera w opracowaniu adwokat? 
Mariana Kamieńskiego i notariusza 
Ignacego Janusza Weissa z tiwzgled 
nieniem nowego ustawodawstwa.

Pożyteczne to wydawnictwo za
wiera w części pierwszej, która 
właśnie ukazała się, wzory umów I 
innych aktów prawnych z dziedziny 
prawa handlowego i cywilnego oraz 
zakresu prawa o spółdzielniach i no 
tariacie. Wzory opracowane są jasne 
poprawnie I przejrzyście, oraz zao
patrzone są w liczne uwagi i poucza 
iące komentarze. Z powodu łvch z? 
let stać się winny nieodzownym pod 
ręcznikiem dla tych wszystkich, ktć. 
rzy pracują w praktycznych zawo 
dach prawniczych lub też bezpośreć 
nio uczestniczą w obrocie prawnym 
i handlowym.

Drugi tom tego ze wszech miar na 
polecenie zasługującego wydawnict
wa zawierać będzie opracowanie dl« 
potrzeb prawa rzeczowego, hipotece 
nego, osobowego, rodzinnego, mająt
kowego, małżeńskiego i spadkowego

(Lak) Wyszedł czwarty iiumei 
„Taternika", zawierający bogaty ma 
teriał intorinacyjny, dotycząc.'’ pol
skiej wyprawy alpejskiej ubiegtern 
sezonu. Numer ten jest bogato • pięk 
nie ilustrowany.

Polskie Towarzystwo Tatrzańskie 
przygotowuje cykl popularnych wy
dawnictw, które mają wprowadzić 
szerokie masy w turystykę. Jako 
pierwszy ukaże się „Informator Tu
rystyczny" następnie Poradnik dla 
wczasowiczów: „Jak uprawiać tury
stykę" oraz kilka broszur orientują
cych turystów w terenach turystyce 
Mych i niebezpieczeństwach, j k̂ie 
grożą nieuświadomionym turystom.

Kursy narciarski# OM Tlili
W Domu PPS w Krakowie od
było się przy licznym udziale 
członków (ponad 120 osób) ze
branie organizacyjne Sekcji 
Narciarskiej utworzonej przea 
Wydz. Sportowy Woj. Kom 
OM TOR.w Krakowie.

Na zebraniu, które prowadził’ 
kierownik Wydz. Sportowegf 
WK.OM TOR tow. Rzymek L. 
ustalono podział na grupy szko 
leniowe oraz termin rozpoczę
cia wykładów teoretycznych ne 
dzień 15, 12 . 1947 w krakow
skim Domu PPS Rynek Głów
ny sala nr 16.

Celem umożliwienia korzysta 
nia z Kursów później kończą
cym pracę członkom, ustalono 
dwie serie wykładów a to: o go 
dżinie 18 i 20.

Na zakończenie wywiązała 
się żywa dyskusja w której o- 
mawiano sprawę kursów w 
Ośrodkach Szkolnych (Zakopa
ne, Karpacz . i inne) kwestie 
sprzętu sportowego i inne szcze 
goły techniczne.

Liczny udział zebranych i ży
wa dyskusja świadczą o dużym 
zainteresowaniu tym pięknym 
sportem wśród młodzieży szkół 
nej i robotniczej,

O  A D  1 o
wtorek, 1H. grudnia 1947 r.

9 — Sygnał; 8.20 — Informafctc
M.40 — Audycja Ministerstwa O- 

iaty; 12.20 — „Z mikrofonem pr 
kraju"; 12.30 — Muzyka obiadowa, 

— .Tańce w różnych krajach": 
— Słuchowisko pt. „Kalosze 

szczęścia" 16.35 — „Strzały na id
Długiej’ słuchowisko; 17.40 — „Gec 

a muzyczna" 1800 — wykład 
doc. dra Bolesława Skarżyńskiegt 
pt. „Laboratoria chemiczne organiz 

iu". 19.00 — „Budujemy mosty 
.montaż dźwiękowy; 19.10 — „Z 

zagadnień wiejskich"; 19.30 — li
twory fortepianowe; 20 50 _  „Ga 
wędy rybackie’: 21.00 _  Koneepil
(skrzypce).



„ Z gadhii kto II
WYGRA” r

‘Jym razem
„an&iels&ie“ fttopoty

KATOWICE _ ostatnie wypłaty totalizatora nie wzbogaciły z.byt
nio zwycięzców. Wyniki spotkań można było na ogół łatwo odgadnąć 
a oprócz lego rozgrywki ligi koszykowej stwarzały pewnego rodzaju 
handic-p. ponieważ w spotkaniach tych odpadały możliwości remisów.

Zwycięzcy, którzy trafnie wytypowali wszystkie wyniki otrzymali 
zaledwie po 200 zł. Szansa zwcicstwa była więc wielka, ale nie przy
nosiła spodziewanej nagrody. PKOL postanowił przeto zreformować 
nieco swój kupon i, zamieszczać w nim spotkania, których wyniki trud 
nej będzie odgadnąć. Wpłynie to na pewno na większe zainteresowanie 
totalizatorem i spowoduje, że wygrane będą znów sięgały setek tysięcy 
iłotych.

Największą zmorą grających bę> 
dzie chyba liga angielska. Niestety 
nie znamy tak dobrze klubów 
ligi, aby nieomylnie przewidywać 
Ich szanse w poszczególnych spot
kaniach. Każdy jednak pilny obser 
cator międzynarodowych wydarzeń 
piłkarskich potrafi jako tako traf’ 
nie ocenić klasę, szanse i walory nic 
których bardziej znanych klubów. a 
do tycb ligowe zespoły angielskie 
S ca1-' pewnością należą.

Rn-...xieznijmy przeto badanie ku
ponu nr. 8.

A wiec z pierwszą pozycją nie 
mamy żadnego kłopotu. Mecz p’ł» 
karski Warszawa - Śląsk został od 
.'•olany. Nie potrzebujemy „bawić 
ue przeto w typowzanie.

Spotkanie Batory — Tęcza nie na 
eży także do trudnych zagadnień 
M!strz Śląska jest murowanym fa 
wyryłem.
'■frudniei już odgadnąć wynik sno 
tkania ŁKS — Radomiak. Wydaje 
nrfmśie jednak że mistrz Polski po 
winien przejść przez ia druga zapo< 
■e. Na wszelki wypadek jednak w 
Irugiei kolumnie wypisujemy re
mis' Dla sceptyków pozostaje trzecia 
kolumna w której mogą postawić 
?a Radomiaka. Pierwsza myśl jest 
:»dnak najlepsza i podstawmy ra-

MKS Gdynia walczy . z ZWM 
?ryw jwiętochlowice. Zespół święto!

wego pięściarza Rademachera. Bom 
bardierzy z Gdyni powinni odnieść 
bezapelacyjne zwycięstwo. Postawi’ 
my przeto trzy razy jedynkę.

Na tym kończą się strapienia z 
boksem.

Następna pozycją to mecz pilltar 
ski ŁKS II  — Boruta Zgierz. ŁKS 
wystąpi na pewno wzmocniony kilko 
ma graczami pierwszej drużyny i z 
Borulą powinien gładko się uporać.

Dalej następują trzy spotkania o 
mistrzostwo ligi koszykowej. W 
Warszawie AZS gra z KKS-em Po 
znań.' Mistrz Polski aczkolwiek o> 
slabiony szeregiem graczy, klórzy 
w roku ub. zdobyli dla drużyny 
warszawskiej ten tytuł jest nadaj 
groźnym zespołem i kolejarze po
znańscy powinni spotkanie przegrać 
Ponieważ nie jest to jednak rzecz 
absolutnie pewna, więc w drugiej 
kolumnie postawimy na poznania? 
ków. Doskonała YMCA gra u siebie 
z Wartą. Warciarze spisują się do 
chwili obecnej doskonale ,ale w bo 
dzi powinni ponieść pierwszą poraź 
kę z kandydatem na mistrza Poi’ 
ski. Stawiamy, więc na' YMCA.

Druga YMCA z Gdańska gra w 
Krakowie z Wisłą. .1 w tym wypad, 
ku gospodarze są faworytami.

A teraz czeka nas najtrudnejsze! 
zadanie. Cztery mecze o mistrzos-l 
two ligi angielskiej. W pierwszymi 
meczu walczą W«lvcrhampton (zna

yerhampton znajmuje 8 miejsce 
tabeli, a Manchester dziewiąte. Woi 
yerhampton wydaje się być wi>k 
szym faworytem i ma więcej szans 
na zwycięstwo, ale wobec równej 
klasy obydwu zespołów wszystko 
jest możliwe. Trzeba będzie przeto 
wykorzystać wszystkie trzy rubry> 
ki na wszystkie trzy możliwości.

W drugim grają Chelsea i Black 
pooł. Mecz odbędzie się na I 
Chelsea. Blackpool poniósł ós 
porażkę z Prestonem, a Chelsea 
wygrała z Portsmouth. Typujemy 
na zwycięzcę Chelseę.

Huddersfield zmierzy się z Herby 
Couniy. Derby, klub który jeszcze 
przed rokiem odnosi! największe su 
kcesy przeżywa obecnie znaczny 
spadek formy i Huddersfield jest i 
zdecydowanym faworytem.

Ostatnia wreszcie r-ozycja kupo»| 
nu to mecz Shcff 1 _  Charlton 
Charlton zajmuje nieco lepszą po
zycję w tabeli, ale ponieważ zagra- 
na obcym boisku, co w Anglii ma' 
dość poważne znaczenie na zwycięz! 
cę Sheffield. Należy się jednak wl 
następnej rubryce zaasekurować re 
misem.

Na tym się kończą zagadki spor> 
t&we kuponu nr. 8. Już w poniedzia i 
lek będziemy się mogli przekonać, i 
czy kluby angielskie nie zawiodą) 
nas i będą chcialy osiągać takie re-! 
zultaty jakie my przewidzieliśmy. i

OMTUR -  WYCHOWUJE 
NOWEGO CZŁOWIEKA.

Pierwszy krok bokserski śląskiego OZB w Bytomiu
W dniach 19, 20 i 21 b. iii. odbędą 

_ ię w Bytomiu wielkie zawody bo
kserskie p. n. ,1 Krok , Bokserski' 
przy udziale ponad 150 zawodników

całego okręgu śląskiego.

TAK trzeba była typować
żeby wygrać

Wiochy — Czechosłowacja 3:1 
Częstochowa — Rzeszów 9:7 
Batory — Odra 13:3 
Grochów — Warta 9:7 
I KS (Wrocław) — Radomiak 5:11. 
Milicyjny (K-ce) — Concordia 3:1 
Warta — YMCA (Gdańsk) 51:41 
TLR (Łódź) — AZS Kraków 25:22 
KKS (Poznań) —

YMCA (Gdańsk) 46:39 
AZS W-wa — Wisła 52:511 
Sparta (Pralia) — AZS W-wa 88:27 
Śląsk — Poznań 44:21

Śląsk - Poznań 129:68
BYTOM — Na pływalni miejskiej] bramki zdobyli: Kulawik 5, Zeiner 2
obecności ponad 1.000 widzó’ 

prezentacja pływacka Śląska pokona 
la pewnie pływaków z Poznania 
129.68.

Poznań wystąpił rezerwowymi 
to też zawody miały przebieg niecie 
kawy, ze względu na dużą różnicę 
poziomu obydwu drużyn.

Wyniki techniczne przedstawiają 
się jak niżej:

Mężczyźni — 100 m. dow. Ramola 
(śl.) 1,05,2. Fudala (P) 1.07.5.

100 m kias. Soltysek (SI.) 1.19.9, 
Cicliońśki (P) 1.20,9.

KIO m grzb. Wąs (śl.) 1.17,5, Lan
ger (SI.) 1.20,2.

Sztafety: 4x100 m klas. Śląsk 5.38 
Poznań 6.03,9. — 3x100 m zm. Śląsk
3.51.2, Poznań 4.24,4. — 5x33 m dow. 
Śląsk 1.35,4. — Poznań 1.40. -4x 200 rn 
dow. Śląsk 10.40,4. Poznań 11.36,5 —

Kobiety — 100 m dow. Bemówna 
SI. 1.23,2, Liszka Si. 1.24,

100 iii klas. Kaletowa 1.35,6 Śl.. Be 
nlówna 1.37,5 Si. Bemówna 1.37,5 Si.

100 tn. grzb. Szymikówna 1.37,5. 
Niedzielo wna 1.38,8.

Sztafety: 4x100 iii klas. Śląsk 6.55,5 
Poznań 7.23,1 — 3x100 m zm. Śląsk
4.51.2, Poznań 5.25.4.

Piłka wodna — Siąsk Poznań 8:1 
(4:0).

Ora pod znakiem stałej przewagi 
waterpolistów śląskich, dla których

Turniej będzie się odbywał w salt 
Domu Kultury przy ul. Żeromskiego 
nr. 27 — początek codziennie o go-

Waga i badanie lekarskie zawod
ników odbędzie się w dniu 19 b. m„ 
o godz. 14, zaś w dniach następnych 
— półtorei godziny przed rozpoczę-

Cały szereg iiistytiicyj i firm zao
fiarowało dla adeptów pięściarskich 
szereg pięknych i wartościowych na 
gród i tak np. Zarząd Okr. Zw. Zaw.
Prac. Budowlanych dla najlepszego 
zawodnika turnieju — 14-dniowy po
byt w domu wypoczynkowym wraz 
z kursem narciarskim, firma Jan i 
Bolesław Kosmowscy — paczki żyw
nościowe itd

Śląski OZB przygotował dla zwy- Druk. Drukarnia ..Wiedza” Nr. 5. 
cięsców piękne dyplomy i upominki, w Chorzo

Dla Poznania — Jaworski.

Mistrzostwa
juniorów w Zagłębiu

Wczoraj na boisku w Będzi
nie odbył się finałowy mecz o 
mistrzostwo juniorów Zagłębia 
pomiędzy Sarmacją a AKS Niw 
ka. Było to spotkanie leaderów 
dwóch grup. Mecz zakończył 
się po niezwykle ciekawej grze 
zwycięstwem Sarmacji 6:2 (2:2)

Pierwsza faza gry należy dc . 
AKS-u, który zdobywa prowa
dzenie z dalekiego strzału śród 
kowego napastnika. W kilka 
minut później wynik podwyższa 
lewoskrzydłowy do 2:0. Mimo 
utraty dwóch bramek Sarmacja 
nie rezygnuje z walki, a przeci
wnie narzuca ostre tempo. Pod 
koniec pierwszej połowy Sar
macja zdołała wyrównać ze 
strzałów Kowalczyka i Jantona.

Po przerwie AKS opaflł na si
łach, a inicjatywę gry prze i mu 
je całkowicie Sarmacja, której 
uda je się podwyższyć wynik 
do 6:2.

Dalsze bramki dla zwycięz- 
iw zdobyli: Lubas 2 i Jezior- 

dy 2. Zawody prowadził sędzia 
Kuręk — dobrze.

Rewanżowe spotkanie pomię 
dzy powyższymi zfespołami od
będzie się w nadchodzącą nie
dzielę na boisku w Niwce.

Ping-pongiści OMTUR
z Janowa pokonali kolegów 

z Szopienic 5:4
W  meczu tenisa stołowego OM 

TUR-owcy Janowa pokonali bratni( 
zespół z Szopienic po zaciętej walce 
5:4, uzyskując pkty przez braci 
Klimczoków: aia pokonanych pkty 
zdobyli: Konieczko — 2, Doktor.— I 
i Ziclesko — 1.

ELEśTRnWiUA MłEISKA wKRAtfOWIE

doświaiłćzjnego maszynistę iurbinawsgp obrns- 
pmionego z tutb-iłami prom en owym »jIAL« 
w ie k  d o  45 la t

FABRYKA PRZETWORÓW CHEMICZNY'! 
KOSMETYCZNYCH 1 ŚRODKÓW ODŻYWCZY!

L . L  rt S S e  K I S Y '9 
K r a k  ó w. Krakowska 29 (tel. 556!

DZIAŁ ŻYWNOŚCIOWY: wina, sok', miody, dż 
konfitury.

DZ‘ A! KOSŻ.IKTYCZNO-CHKMICZNY: perfumy, 
dy kolońskic, wody fryzjerskie, kremy, past; 
podłogi, pasta do botów, klej biurowy.

DO NABYCIA
WE WSZYSTKICH SKLEPACH 1 HURTOWNI

-------  ' O ^ Z k C lt  I--------

czyta Tw oje ogłoszenie a.

i K V R S Y S A M O C H O D O W E J
Ki-ahów . u l. '<r u im icza  14.

OZDOBY. choinkowe cukrowe 
piękne' oraz wszelkie wyroby 
cukrowe hurt poleca „Mar- 
cetisl” Fabryka Wyrobów Cu 
krowych, Tarnowskie Góry, 
Rynek 13. -Tel. 332. (9403)

do sztandarów, Slybliński. 
Sosnowiec j Warszawska 16, 
161. 62500 (151551

MASZYNY do szycia, pisa, 
nia liczenia kupuje Kukul
ski Katowice, 3 Maja 20.

bramowiczów ur. 27. 5. 1878 
w Topoli, zam. w Krakowie 
ul. Sokolska 9.

4) jFrymeta Czarna z Okser. 
hendlerów c. Jakuba i Goł- 
dy z Abramowiczów ur. w 
1884 w Topoli zam. w Krako
wie ul. Sokolska 9.

5) Szymon Juśkiewicz, syn 
Chmila i Chęci z Oksenhen- 
dierów ur. w  1902 w, Wiślicy 
zam. w Krakowie ul. Sokol
ska 9 .

6) Chęcią Juśkiewicz z Ok- 
senhendlerów córka Jakuba 
Nusyma i Goldy z Abramów, 
czów ur. w  1882 w Topoli

Krakowie ul. Sokol-
ATTECZKI skompletować 
domowe, samochodowe, war- | : 
śztatówe. Informacje: Cho- ska 9.

Bytomska 11. Tel. i mieli zginąć dnia 14 marca 
(9106) 1943 r. na placu Zgody w

D Z I A Ł  O G Ł O S Z E Ń  /

na 11 grudnia 1947 r.
•gn. I. 2. Zg. 415/47.

Z4 rządzenie ogłoszenia 
o wszczęciu postępowania 

o stwierdzenie zgonu.
1) Ezryl Karmiol syn Mo-

(9403) szka i Wity z Franków ur. 
dnia I. VII. 1902 w  Pińczo- 

ę wie zam. w Krakowie ul. So- 
i- ' kolska 9 — miał zginąć dnia 

5 marca 1943 r. o godz. '§  w 
okolicy Wiślipy. , I ts®°

(1100S) | 2) Minia Karmiol z Gfcser.- , P«eprowadzf
hendlerów córka Icka i Kaj-

'n ia  z długim wałkiem kupię. I w Wiślicy zam. w Krakowie 

i Dom Handlowy „UNIWElt- ul. Sokolską 9.
,llwtm,||,|llll|,,|,||,w  31 Iksenhendlęr-syn
/ ! ' 1 <91621 ’ *akuba Nusyma i G-ldy z A-

Gdy wobec tego jest praw
dopodobne. że wym!enieni po

wniosek Marii Moryles zam 
w Gliwicach Plac Piastów ’ 
m. 3. postępowanie o stwier
dzenie zgonu a zarazem oglz

szenia udzielono Srd w- wia
domości o z-gintonych. Pe u- 

termii-u i po

rzeknie

o w ś c e ,  u l i c a  J a
P I Ę T K O ,  T J E  J L J E Z F O Z S f

n a  1O 1
3 Ć 5 H - 3 Y  fi


